
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
PRÁVNICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY 
ZA ROK 2005 
 
Schválená Akademickým senátem Právnické fakulty 
MU dne 7.3.2006 



2 

Obsah 
1. Úvodní slovo děkana fakulty............................................................................................................................4 
2. Management fakulty .........................................................................................................................................5 

2.1. Organizační schéma fakulty k 31. 12. 2005 ............................................................................................5 
2.2. Přehled nových a novelizovaných vnitřních předpisů.............................................................................5 
2.3. Personální složení vedení fakulty a přehled hlavních aktivit kolegia děkana .........................................5 

2.3.1. Personální složení vedení fakulty .......................................................................................................5 
2.3.2. Přehled hlavních aktivit vedení fakulty ..............................................................................................5 

2.4. Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho hlavních aktivit...................................6 
2.4.1. Personální složení akademického senátu fakulty................................................................................6 
2.4.2. Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty.......................................................................7 
2.4.3. Informace o zastoupení fakulty v akademickém senátu Masarykovy univerzity ...............................7 

2.5. Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních aktivit..............................................8 
2.5.1. Personální složení vědecké rady fakulty.............................................................................................8 
2.5.2. Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty....................................................................................9 

2.6. Personální složení komisí jmenovaných děkanem a přehled jejich hlavních aktivit ..............................9 
2.6.1. Personální složení disciplinární komise..............................................................................................9 
2.6.2. Personální složení kolejní komise a přehled jejích hlavních aktivit ...................................................9 
2.6.3. Personální složení stipendijní komise a přehled jejích hlavních aktivit ...........................................10 

3. Výchovně vzdělávací činnost .........................................................................................................................11 
3.1. Přijímací řízení ......................................................................................................................................11 
3.2. Bakalářské studium...............................................................................................................................11 

3.2.1. Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu:...............................................................12 
3.3. Magisterské studium .............................................................................................................................15 
3.4. Stavy posluchačů magisterského studia – aktivní .................................................................................16 
3.5. Rigorózní řízení.....................................................................................................................................22 
3.6. Personální zabezpečení studijního oddělení..........................................................................................22 

4. Vědecko-výzkumná činnost ...........................................................................................................................23 
4.1. Profesorská a habilitační řízení .............................................................................................................23 
4.2. Studium v doktorském studijním programu (DSP)...............................................................................23 

4.2.1. Akreditované obory ..........................................................................................................................23 
4.2.2. Přijímací řízení..................................................................................................................................24 
4.2.3. Studenti a absolventi.........................................................................................................................25 

4.3. Přehled řešených vědecko-výzkumných a rozvojových projektů .........................................................28 
4.3.1. Grantové a rozvojové projekty řešené v roce 2005 (pokračující z minulých let) .............................28 
4.3.2. Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2005.........................................................................29 
4.3.3. Grantové projekty řešené v roce 2005 dle pracovišť ........................................................................30 
4.3.4. Vývoj vědecko-výzkumné a rozvojové aktivity ...............................................................................30 

4.4. Aktivní účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých konferencích pořádaných v tuzemsku
 31 
4.5. Studentská vědecká odborná činnost (SVOČ) ......................................................................................32 
4.6. Vědecko-organizátorská činnost ...........................................................................................................32 

4.6.1. VOČ akademických pracovníků fakulty...........................................................................................32 
4.6.2. Vědecké konference organizované fakultou a jednotlivými katedrami v roce 2005 ........................33 

4.7. Ocenění vědecké činnosti pracovníků a studentů fakulty .....................................................................35 
4.8. Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků ........................................................................35 

4.8.1. Věda a výzkum .................................................................................................................................35 
4.8.2. Doktorský studijní program..............................................................................................................35 
4.8.3. Postgraduální studium LLM – obchodní právo ................................................................................35 
4.8.4. Zahraniční styky ...............................................................................................................................35 



3 

5. Ediční činnost .................................................................................................................................................36 
5.1. Ediční rada ............................................................................................................................................36 
5.2. Přehled o výukových a studijních publikacích......................................................................................36 
5.3. Přehled o vědecko-výzkumných publikacích........................................................................................36 
5.4. Přehled dalších vydaných publikací......................................................................................................37 

6. Zahraniční aktivity a spolupráce.....................................................................................................................38 
6.1. Mobilita akademických pracovníků ......................................................................................................38 

6.1.1. Aktivní zahraniční styky...................................................................................................................38 
6.1.2. Pasivní zahraniční styky ...................................................................................................................41 

6.2. Mobilita studentů ..................................................................................................................................42 
6.2.1. Aktivní zahraniční styky...................................................................................................................42 
6.2.2. Pasivní zahraniční styky ...................................................................................................................44 

6.3. Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci...........................................................................................44 
6.4. Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků fakulty v mezinárodních organizacích
 44 
6.5. Vývoj mezinárodních aktivit fakulty ....................................................................................................45 

7. Lidské zdroje ..................................................................................................................................................46 
7.1. Informace o lidských zdrojích fakulty ..................................................................................................46 
7.2. Počty pracovníků v roce 2005...............................................................................................................46 
7.3. Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku ...............................47 
7.4. Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku ...........................................47 
7.5. Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty .........................................................................48 
7.6. Hmotná zainteresovanost ......................................................................................................................48 

8. Ekonomika fakulty .........................................................................................................................................49 
8.1. Hospodaření fakulty ..............................................................................................................................49 
8.2. Hospodaření s finančními fondy ...........................................................................................................49 
8.3. Účetní stav majetku...............................................................................................................................50 

9. Vzdělávací a ediční středisko .........................................................................................................................51 
9.1. Vzdělávací aktivity ...............................................................................................................................51 
9.2. Celoživotní vzdělávání..........................................................................................................................51 
9.3. Prodej odborné literatury.......................................................................................................................52 
9.4. Personální zabezpečení VES.................................................................................................................53 
9.5. Hospodaření VES..................................................................................................................................53 

10. Ústřední knihovna .....................................................................................................................................54 
10.1. Vývoj a stav knihovního fondu .............................................................................................................54 

10.1.1. Knihovní fond...............................................................................................................................54 
10.1.2. Odběr periodik..............................................................................................................................54 

10.2. Hodnocení činnosti ÚK z kvantitativního a kvalitativního hlediska.....................................................55 
10.2.1. Doplňování a zpracování knihovního fondu ................................................................................55 
10.2.2. Úsek služeb...................................................................................................................................55 

10.3. Změny ...................................................................................................................................................56 
10.3.1. Elektronické informační zdroje (EIZ). .........................................................................................56 
10.3.2. Počítačové zpracování fondu........................................................................................................56 

10.4. Hospodaření ÚK ...................................................................................................................................57 
11. Laboratoř výpočetní techniky....................................................................................................................58 

11.1. Současný stav........................................................................................................................................58 
11.2. Personální zajištění činnosti LVT .........................................................................................................58 
11.3. Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2005..................................................................................59 

 



4 

1. Úvodní slovo děkana fakulty 
 
Dámy a pánové, 
 
každoročně Vám předkládáme zprávu o činnosti Právnické fakulty Masarykovy univerzity, ve které jsou shrnuty 
informace o dění na naší fakultě. Struktura zprávy za rok 2005 zůstává stejná jako v minulých letech. Cílem je 
podat čtenáři přehled o vývoji ve všech sledovaných ukazatelích, podle kterých jsou obvykle hodnoceny 
vysokoškolské instituce.  
 
V předmluvě k výroční zprávě za rok 2004 jsem uvedl, že fakulta se zapojila do přípravy řady projektů a mj. 
zahájila - ve spolupráci s Nottingham Trent University - práce na zavedení LL.M. studií. S potěšením konstatuji, 
že  projekt LL.M. studií byl v minulém roce úspěšně završen validací a studium zahájili první studenti.   
 
Zdaleka nejde o jediný úspěch, kterého se loni podařilo dosáhnout. Jak je patrné z výroční zprávy, je v řadě 
ukazatelů patrný pozitivní vývoj. Pokud bychom měli najít hlavní trend těchto změn, byla by jím pokračující 
internacionalizace fakulty a její větší zapojení do mezinárodních aktivit. Důsledky se projevují materiálně, např. 
ve vybavení knihovny, jejíž fond byl mj. i díky grantovým aktivitám učitelů doplněn o řadu zahraničních 
publikací. Učitelé i studenti fakulty mají nově k dispozici prestižní zahraniční online databáze právnických 
publikací. Zvýšila se mobilita studentů i učitelů a rozšířen byl počet kursů poskytovaných v rámci sítě 
Socrates/Erasmus. Řada pedagogů se také zapojila do ambiciózního projektu cizojazyčných multimediálních 
učebnic. Výčet aktivit, které v loňském roce přispěly k posílení dobrého jména naší fakulty v odborné i laické 
veřejnosti, tím ale zdaleka nekončí.  
 
Chtěl bych proto jménem vedení fakulty poděkovat všem akademickým i neakademickým zaměstnancům 
fakulty za jejich aktivitu a úsilí, díky kterým si brněnská právnická fakulta udržuje postavení jedné z předních 
právnických vzdělávacích institucí v České republice.  
 
 

V Brně, dne 28. února 2006 
Jan Svatoň 



5 

2. Management fakulty 

2.1. Organizační schéma fakulty k 31. 12. 2005 
Schéma stejné jako v loňské zprávě (viz www.law.muni.cz , oddíl vnější vztahy – výroční zprávy) 

2.2. Přehled nových a novelizovaných vnitřních předpisů 
Ke dni 31. 8. 2005 byl zrušen Studijní a zkušební řád Právnické fakulty. v průběhu roku 2005 byly: AS PF  
a následně AS MU schváleny následující vnitřní předpisy: 
 
• Novela stipendijního řádu 
• Novela Řádu celoživotního vzdělávání 
• Změna statutu Právnické fakulty 
  
V průběhu roku 2005 byly děkanem fakulty vydány následující směrnice, pokyny a příkazy: 
 
• Směrnice děkana č. 1 /2005, o úpravě rukopisů písemných prací a o citaci dokumentů užívaných v pracích 

podávaných na Právnické fakultě MU v Brně 
• Směrnice děkana č.  2 /2005, o studiu v bakalářském a magisterském programu 
• Směrnice děkana Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně č. 3 /2005, o odměňování činností 

konaných na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně na základě dohod o provedení práce a dohod 
o pracovní činnosti 

• Směrnice děkana Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně č. 4/2005, o odměňování za realizaci 
programů celoživotního vzdělávání v rámci akreditovaných studijních programů magisterského a bakalářského 
studia 

• Pokyn děkan č. 1/2005, o výši poplatků spojených se studiem. 

Přehled aktuálních předpisů Právnické fakulty v plném znění lze nalézt na internetové adrese 
www.law.muni.cz. 

2.3. Personální složení vedení fakulty a přehled hlavních aktivit kolegia děkana 

2.3.1. Personální složení vedení fakulty 
Personální složení kolegia děkana bylo k 31.12.2005 následující: 
• Doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - děkan; 
• Prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - proděkanka pro rozvoj studia; 
• Doc. Věra Kalvodová, Ph.D. – proděkanka pro vědu a zahraniční styky 
• Doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – proděkan pro celoživotní vzdělávání a ediční činnost 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan pro magisterské studium 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – proděkan pro bakalářské studium a další činnost 
• JUDr. Dana Šrubařová - tajemnice. 

2.3.2. Přehled hlavních aktivit vedení fakulty 
• Příprava a vyhlášení ČZV v roce 2005/2006; 
• Projednání průběžných zpráv o hospodaření; 
• Hodnocení činnosti neakademických pracovišť fakulty dle jednotlivých oddělení 
• Projednání návrhu rozpočtu na rok 2006; 
• Příprava studijních plánů na rok 2006/2007; 



6 

• Kontrola průběžného plnění edičního plánu na r. 2005; 
• Koordinace činností pro validační řízení mezinárodního mezifakultního LLM studijního 
• programu; 
• Hodnocení grantové činnosti učitelů; 
• Průběžné hodnocení publikační činnosti; 
• Koordinace činností v rámci projektu „Evropská správní, kulturní a hospodářská 
• studia“; 
• Schválení návrhu externích učitelů pro jednotlivé katedry; 
• Schválení návrhu Směrnice o studiu, návrhu novelizace Stipendijního řádu a návrhu odpovídajících 
• změn Statutu PrF MU v Brně; 
• Schválení návrhu směrnice děkana k odměňování prací (v rámci dohod, CŽV, 
• apod.); 
• Příprava a organizace mezifakultního studia LL.M.; 
• Příprava a schválení edičního plánu na rok 2006; 
• Hodnocení výsledků studia a statistika známek za podzimní semestr; 
• Příprava akreditace bakalářských studijních oborů; 
• Organizace zavedení elearningových nástrojů do výuky.  

2.4. Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho hlavních 
aktivit 

Od 1. října na základě novel Statutu PrF a Volebního řádu PrF (přijata AS PrF dne 26. října 2004 a schválena AS 
MU 23. května 2005) byl počet členů Akademického senátu zvýšen na 20. Parita učitelů a studentů zůstala 
zachována.   

2.4.1. Personální složení akademického senátu fakulty 

Členové-učitelé byli zvolení na roky 2005-2006 v prosinci 2004: 
Doc. JUDr. Jiří Blažek, CSc. (katedra národního hospodářství) 
JUDr. Jana Dudová, Dr. (katedra práva životního prostředí) 
JUDr. Lenka Jeřábková, Ph.D. (katedra občanského práva) 
JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. (katedra mezinárodního a evropského práva) - předseda  
Doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc. (katedra trestního práva) 
Doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. (katedra teorie práva), členem od 1. 10. 2005 jako náhradnice v souvislosti 
se zvýšením počtu členů na 20 
JUDr. Michal Lamparter, Dr. (katedra ústavního práva a politologie) 
JUDr. Ivana Pařízková, Dr. (katedra správního vědy, správního práva a finančního práva) 
Mgr. Pavel Salák (katedra dějin státu a práva)  
JUDr. Eva Večerková, Ph.D. (katedra obchodního práva) 

Členové-studenti zvolení na období říjen 2004 – říjen 2005:   
Ivan Galat 
Jana Jesenská 
Jan Klusáček 
Alžběta Krausová 
Veronika Kudrová 
Anna Meixnerová 
Petr Náhlovský 
Vítězslav Němčák. 
Aleš Nytra (předseda studentské komory a místopředseda akademického senátu) 



7 

Členové-studenti zvolení na období říjen 2005-říjen 2006:   
Ivan Galát (4.ročník) - místopředseda senátu a předseda jeho studentské komory 
Jana Jesenská (5 ročník) 
Štěpán Klokočka (bakalářské studium) 
Alžběta Krausová (4.ročník) 
Jan Linhart (3.ročník) 
Mgr. Ing. Michal Radvan (doktorandské studium) 
Jakub Sobotka (1.ročník) 
Vojtěch Vomáčka (2.ročník) 
Filip Vrubel (3.ročník) 
Zuzana Žatková (2.ročník) místopředsedkyně komory 

2.4.2. Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty 
Akademický senát na jednotlivých zasedáních v souladu se zákonem o vysokých školách, statutem univerzity 
a fakulty a dalšími vnitřními předpisy univerzity a fakulty projednával a přijímal rozhodnutí nebo stanoviska, 
popř. bral na vědomí:   
22. února: volba předsedy, výsledky hospodaření za rok 2004, rozpočet fakulty, poplatky spojené se studiem, 
novela studijního a zkušebního řádu fakulty, novela řádu celoživotního vzdělávání.   
26. dubna: zrušení studijního a zkušebního řádu fakulty v návaznosti na neschválení novely studijního 
a zkušebního řádu fakulty Akademickým senátem Masarykovy univerzity a související změna Statutu PrF a řádu 
celoživotního vzdělávání,  návrhy studentské komory týkající se provozu fakulty a její budovy, připomínky 
k návrhu studijního a zkušebního řádu MU,  studijní plány na následující léta.   
6. prosince: novela stipendijního řádu PrF, návrhy studentské komory týkající se knihovny a zabezpečení 
studentské komory, kritika studentské komory ohledně zkoušení předmětu „obchodní právo“, nominace zástupce 
fakulty do Rady vysokých škol (Doc. JUDr. Zdenka Gregorová, CSc.), příprava voleb zástupců učitelů PrF 
v Akademickém senátu MU.   
V průběhu října se uskutečnily postupně v jednotlivých ročnících magisterského studia „právo“ volby členů-
studentů: zvolení členové-studenti jsou uvedeni výše.  

2.4.3. Informace o zastoupení fakulty v akademickém senátu Masarykovy univerzity 
Akademickou obec Právnické fakulty zastupovali v Akademickém senátu Masarykovy univerzity členové-
učitelé JUDr. Jana Jurníková (od 22. 4.), JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. a Doc. JUDr. Milan Galvas, CSc.  JUDr. 
Filip Křepelka, Ph.D. působil jako předseda legislativní komise AS MU.  
Mezi nejdůležitější agendu patřilo v roce 2005 schvalování rozpočtu Masarykovy univerzity, rozhodování 
o nových vnitřních předpisech univerzity a schvalování vnitřních předpisů fakult, projednávání informací 
o průběhu výstavby Univerzitního kampusu Bohunice v souvislosti se zvýšením nákladů, projednávání 
rozvojových dokumentů univerzity.  
19. prosince se uskutečnily volby zástupců-učitelů Právnické fakulty pro roky 2006-2008. Zvoleni byli: Doc. 
JUDr. Milan Galvas, CSc, Prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. a JUDr. Filip Křepelka, Ph.D.  
V říjnu 2004 se uskutečnily volby zástupců-studentů Právnické fakulty pro roky 2006-2008. Zvoleni byli: Ivan 
Galat a Veronika Kudrová.  
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

2.5. Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních aktivit 

2.5.1. Personální složení vědecké rady fakulty 

Vědecká rada pracovala ve složení:  

Interní členové 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – předseda, děkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. – katedra národního hospodářství, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. – vedoucí katedry občanského práva , Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. – vedoucí katedry ústavního práva a politologie, Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 
• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – vedoucí katedry pracovního práva a sociálního zabezpečení, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. – katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity  
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – katedra obchodního práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – katedra mezinárodního a evropského práva, Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 
• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – proděkanka Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – vedoucí katedry trestního práva, Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – vedoucí katedry práva životního prostředí a pozemkového práva, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – proděkanka Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. – vedoucí katedry správní vědy, správního práva a finančního práva, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Ivo Telec,  CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity;  
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. – vedoucí katedry mezinárodního a evropského práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – vedoucí katedry národního hospodářství , Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 
• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. – vedoucí katedry právní teorie, Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 
• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. – vedoucí katedry dějin státu a práva, Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity; 

Externí členové 
• JUDr. Josef Baxa – předseda Nejvyššího správního soudu České republiky; 
• prof. JUDr. Peter Blaho, CSc. – rektor Trnavské univerzity v Trnavě, Slovenská republika; 
• JUDr. Vladimír Bulinský – advokát; 
• prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta Západočeské univerzity 

v Plzni; 
• doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D. – náměstek nejvyšší státní zástupkyně, Nejvyšší státní zastupitelství České 

republiky; 



9 

• prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. – místopředseda Ústavního soudu České republiky; 
• JUDr. Mag. Iur. Michal Malacka, Ph.D. – děkan Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci; 
• JUDr. Michal Mazanec, místopředseda Nejvyššího správního soudu České republiky; 
• JUDr. Otakar Motejl – veřejný ochránce práv; 
• prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr.h.c. – soudce Ústavního soudu České republiky; 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. – soudce Nejvyššího správního soudu České republiky; 
• JUDr. Miroslav Růžička, Ph.D. – státní zástupce Nejvyššího státního zastupitelství České republiky; 
• JUDr. Pavel Rychetský – předseda Ústavního soudu České republiky; 
• JUDr. Jiří Spáčil, CSc. – soudce Nejvyššího soudu České republiky; 
• doc. JUDr. Marián Vrabko, CSc. – děkan Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě, Slovenská 

republika; 
• JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D. – místopředsedkyně Ústavního soudu České republiky; 
• prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. 

2.5.2. Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty 

V roce 2005 se uskutečnila 3 zasedání vědecké rady fakulty. Vědecká rada na nich mj. 
• vykonávala působnost ve 2 řízeních ke jmenování profesorem 
• schválila další odborníky s právem zkoušet při státních zkouškách 
• schválila předložení návrhu Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy na jmenování dalších významných 

odborníků členy zkušebních komisí pro státní doktorské zkoušky 
• schválila změny v oborové radě doktorského studijního programu 
• rozšířila seznam školitelů pro doktorský studijní program 
• schválila návrh děkana na udělení Zlaté medaile Masarykovy univerzity v Brně prof. Michaelu P. Sengovi, 

profesoru the John Marshall Law School, Chicago, Ill., USA.   

2.6. Personální složení komisí jmenovaných děkanem a přehled jejich hlavních 
aktivit 

2.6.1. Personální složení disciplinární komise 
Personální složení disciplinární komise bylo k 31. 12. 2005 následující: 
• JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - předsedkyně; 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen; 
• Josef Janocha - člen; 
• Veronika Šohajová - člen. 

2.6.2. Personální složení kolejní komise a přehled jejích hlavních aktivit 
Personální složení kolejní komise bylo k 31. 12. 2005 následující: 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - předseda; 
• Radka Schardová - člen; 
• Hana Hrbáčová - člen; 
• Václav Richter - člen; 
• Luděk Šrubař - člen; 
• Radek Pavlačka - člen; 
• Jiří Lanči – člen; 
• David Stančík - člen 
 
Hlavní aktivitou komise bylo projednání a schválení návrhu na rozdělení kvóty tzv. vyhrazených lůžek 
přidělených fakultě z lůžkové kapacity studentských kolejí MU v Brně dne 28. 4. 2005. 
 



10 

2.6.3. Personální složení stipendijní komise a přehled jejích hlavních aktivit 
Personální složení stipendijní komise bylo k 31. 12. 2005 následující: 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - předseda; 
• JUDr. Eva Večerková, Ph.D. – člen; 
• Anna Maixnerová - člen; 
• Petra Barešová – člen; 
• Radka Schardová – zapisovatelka. 
Hlavními aktivitami komise byly: 
• Projednání žádostí studentů o přiznání prospěchových, sociálních a zvláštních stipendií 
• a stipendií za tvůrčí výsledky; 
• Projednání žádostí o stipendia v souvislosti se studijním pobytem v zahraničí; 
• Projednání žádosti proděkanky pro vědu zahraniční styky vítězům SVOČ. 



11 

3. Výchovně vzdělávací činnost  

3.1. Přijímací řízení  
Pro akademický rok 2005/2006 proběhlo přijímací řízení ke studiu v akreditovaném magisterském studijním 
programu Právo a právní věda, studijní obor Právo, a v akreditovaném bakalářském studijním programu Právní 
specializace, a to ve studijních oborech Veřejná správa, Teorie a praxe přípravného řízení trestního, Právní 
vztahy k nemovitostem Právo a podnikání a Právo a mezinárodní obchod. Kritériem pro přijetí do všech 
studijních oborů bylo splnění stanovených zákonných podmínek, tj. složení maturitní zkoušky k datu zápisu ke 
studiu, a dále děkanem vyhlášených podmínek, též složení přijímací zkoušky - celouniverzitního Testu 
studijních předpokladů (TSP) a umístění se výsledkem TSP v pořadí uchazečů k přijetí podle vyhlášených 
kapacitních limitů.  
Test studijních předpokladů zahrnující osm subtestů (verbální myšlení, numerické myšlení, symbolické myšlení, 
prostorová představivost, úsudek, analytické myšlení, základy vědeckého myšlení, kritické myšlení) ověřoval 
specifické rysy myšlení nezbytného pro univerzitní studia a jeho výsledek byl kompatibilní pro přijímací řízení 
do všech studijních oborů na Právnické fakultě MU a studijních oborů na fakultách ekonomicko-správní, 
lékařské, přírodovědecké, pedagogické, sportovních studií, do kterých se uchazeč přihlásil. TSP proběhl 
v termínech 5.,6.,7. a 8. 5. 2005. a dále dne 6.9.2005, kdy tento termín byl určen uchazečům z řad absolventů 
středních škol v zahraničí maturujících zde ve školním roce 2004/2005. Zvláštní oborové testy se v rámci 
předmětného přijímacího řízení na Právnickou fakultu MU nekonaly. 
Konkrétní údaje týkající se poměru mezi uchazeči a přijatými posluchači vyjadřují níže uvedené tabulky.  

    
Obor nebo 
kombinace 
oborů 

Přihlášek Zpracováno Dostavilo 
se 

Uspělo Přijato 
děkanem 

Auto- 
remedura 

Přijato 
celkem 

PrF B-PSP 
MEOB kombin. 655 655 590 494 74 18 74 

PrF B-PSP 
PRPO kombin. 756 756 694 594 54 18 54 

PrF B-TPRT 
kombin. 937 937 850 720 79 18 79 

PrF B-PSP 
VESP kombin. 860 860 797 676 107 18 107 

PrF- PSP 
VNEM 
Kombin. 

584 584 545 448 127 22 127 

PrF M-PPV PR 5092 5092 4912 4143 696 109 701 
CELKEM 8884 8388 7075  1137 203 1142 

 Vysvětlivky:     
                          MEOB     Právo a mezinárodní obchod 
                          PRPO       Právo a podnikání  
                          TPRT       Teorie a praxe přípravného řízení trestního 
                          VESP       Veřejná správa 
                          VNEM      Právní vztahy  k nemovitostem 
                          M-PPV      Právo a právní věda  

3.2. Bakalářské studium  
V akademickém roce   2004/2005  probíhala  výuka  v   oborech  Teorie  a  praxe  přípravného  řízení trestního, 
Právo sociálního zabezpečení, Veřejná správa a Právní vztahy k nemovitostem. Toto  studium je  koncipováno  



12 

jako  kombinované  studium,  v  němž je zastoupena  jak složka  prezenční (představovaná  výukou v  rámci 
přednášek  a  konzultací),  tak  složka  distanční (představovaná řízeným samostudiem). Toto studium je 
směrováno výrazně profesně. Směrem k magisterskému studijnímu programu Právo je koncipováno 
a akreditováno jako studium neprostupné.      
Údaje  o vývoji  početních stavů  v bakalářských  oborech a  o výsledcích studia  v jednotlivých povinných  
předmětech vyjadřují níže uvedené tabulky.  

Stavy posluchačů v bakalářském kombinovaném studiu ke dni 31. 12. 2005 
Obory 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
MISP/VS  27 78 182 220 217 221 
SOZA  25 76 165 138 130 47 
TPRT 24   75 125 190 188 
VNEM 21     62 158 
PRPO     52 51 91 
MEOB     52 37 103 

3.2.1. Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu: 

Přijatí a řádně zapsaní do 1. semestru v akademickém roce 2005/2006 

 Veřejná správa Teorie a praxe 
přípravného 
řízení trestního 

Právní vztahy 
k nemovitostem 

Právo 
sociálního 
zabezpečení 

Právo 
a mezinárodní 
obchod 

Zapsalo se ke 
studiu 55 81 53 54 74 

Ukončení studia 
na vlastní 
žádost 

6 4 6 3 7 

Přestup na jiný 
obor 0 0 0 0 0 

3. semestr začínající v akademickém roce  2004/2005 
 Veřejná 

správa 
Teorie a praxe 
přípravného 
řízení trestního 

Právo 
a podnikání 

Právo 
a mezinárodní 
obchod 

Zapsalo se ke 
studiu 
 

76 69 53 47 

Přerušení studia 
 0 0 1 3 

Ukončení studia 
na vlastní 
žádost 

3 1 2 1 

Ukončilo studia 
pro nepl. stud. 
povinností 

7 5 3 5 

 



13 

5. semestr začínající v akademickém roce 2003/2004 
 Veřejná 

správa 
 

Právo 
sociálního 
zabezpečení 

Teorie 
a praxe přípr. 
řízení 
trestního 

Právo 
a podnikání 

Právní vztahy 
k 
nemovitostem

Zapsalo se ke studiu 
 106 36 48 40 73 

Přerušení studia,odešlo na 
jiné fakulty,zanechalo 
studia … 

0 0 1 0 0 

Absolventi studia v roce 2004/2005 
 Právo 

soc.zabezpečení 
Veřejní 
správa 

Teorie a praxe 
přípravného 

řízení trestního 

Právo 
a podnikání 

Zapsaní studenti do 6. semestru 67 82 66 8 
Absolventi 65 81 64 6 

Statistika známek - podzim 2004 
Předmět podzim 

2000 
podzim 
2001 

podzim 
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

BM101Zk Základy teorie práva  1.58 1.93 2.29 1.83 1.99 
BM102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.53 1.67 1.67 1.95 2 
BM104Zk Dějiny české veřejné správy 1.3 1.18 1.35 1.31 1.8 
BM301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2 2.43 2.13 2 

BM302Zk Základy sociologie a psychologie práva - 1.73 1.87 1.82 1.63 
BM303Zk Základy správního práva a veřejné správy - 1.76 1.67 1.61 1.5 
BM501Zk Finance místní správy - - 1 1.79 1.72 
BM502Zk Základy správního práva hmotného - - 1.37 1.61 1.52 
BM503Zk Správní právo procesní - - 1.75 1.76 1.59 
BM504Zk Základy práva EU - - 1.77 1.88 1.79 
BN101Zk Základy teorie práva - - - - 2.2 
BN102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - - 2.01 
BN104Zk Dějiny české veřejné správy - - - - 1.82 
BN301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

1.71 - - - - 

BN302Zk Základy sociologie a psychologie práva 2.19 - - - - 
BN303Zk Základy obchodního práva včetně úvodu do 
občanského práva 

1.95 - - - - 

BN505Zk Správní právo procesní 1.74 1.47 - - - 
BN506Zk Základy občanského práva procesního 2 1.85 - - - 
BO101Zk Dějiny soukromého práva - římské právo 
věcné a obligační 

- - - 1.66 - 

BO102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 1.75 - 
BO103Zk Základy teorie práva - - - 1.93 - 
BO104Zk Základy soukromého práva - úvod do 
občanského práva 

- - - 1.72 - 



14 

BO301Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.73 
BO302Zk Mezinárodní právo soukromé - - - - 1.4 
BO303Zk Mezinárodní právo veřejné - - - - 2 
BO304Zk Právo EU I - - - - 1.76 
BP101Zk Dějiny soukromého práva-římské právo 
věcné a obligační 

- - - 1.77 - 

BP102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 2.11 2 
BP103Zk Základy teorie práva - - - 2.03 2 
BP104Zk Úvod do soukromého práva - základy 
občanského práva 

- - - 1.59 3 

BP301Zk Základy sociologie a psychologie - - - - 1.68 
BP302Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.88 
BP303Zk Základy občanského práva procesního - - - - 1.86 
BP304Zk Právo obchodních společností - - - - 1.95 
BP502Zk Obchodní závazky, obchodní soudnictví - - - - 1.81 
BP503Zk Základy práva EU - - - - 2.38 
BP504Zk Právní ochrana životního prostředí, 
pozemkové právo 

- - - - 2 

BP506Zk Základy marketingu - - - - 2.33 
BS101Zk Základy teorie práva 2.04 2.2 2.21 - 2.01 
BS102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.48 2.08 2.2 - 2.17 
BS301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2.24 2.62 1.95 - 

BS302Zk Základy sociologie a psychologie práva - 1.88 1.78 1.9 - 
BS303Zk Úvod do soukromého práva - 1.6 1.92 1.71 - 
BS501Zk Základy správního práva procesního - - 1.56 1.82 1.92 
BS504Zk Základy práva Evropské unie - - 1.8 1.94 1.78 
BT101Zk Základy teorie práva - - 2.12 1.99 2.17 
BT102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - 1.97 2.15 2.08 
BT301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

1.26 - - 2.08 2.04 

BT302Zk Základy sociologie a psychologie práva 1.6 - - 1.85 1.92 
BT303Zk Základy občanského práva hmotného 
a obchodního práva 

1.75 - - 1.69 2.12 

BT304Zk Základy obchodního práva - - - - 1.98 
BT503Zk Základy trestního práva - - - - 1.95 
BT504SZk Souhrnná zkouška. (TPH + TPP) 1.81 1.6 - 2.06 - 

Statistika známek - jaro 2005 
Předmět jaro 

2001 
jaro 
2002 

jaro 
2003 

jaro 
2004 

jaro 
2005 

BEP201Zk Právní nauka II - - - - 1.43 
BEV201Zk Dějiny evropského právního myšlení - - - - 1.37 
BEV202Zk Evropské právní dějiny - - - - 1.13 
BEV203Zk Římské právo - - - - 2 
BM201Zk Počítačové informační systémy (jiný) 1.4 1.72 1.76 1.66 1.68 
BM204Zk Základy politologie 1.24 1.47 1.3 1.39 1.82 
BM401Zk Základy finančního práva - 1.62 1.7 1.74 1.72 
BM601Zk Základy práva životního prostředí - - 1.52 1.66 1.55 



15 

BM602Zk Proces správy daní a poplatků - - 1 1.58 1.68 
BM603Zk Správní věda pro bakaláře - - 1.25 1.31 1.39 
BN201Zk Počítačové informační systémy - - - - 1.9 
BN204Zk Základy politologie - - - - 1.93 
BN205Zk Základy správního práva a veřejné správy - - - - 2.03 
BN401Zk Základy finančního práva - - - - 1.83 
BN405Zk Základy občanského práva hmotného 1.4 - - - - 
BN605Zk Pozemkové právo 1.64 1.38 - - - 
BN606Zk Katastr nemovitostí 1.28 1.09 - - - 
BO201Zk Základy obchodního práva - - - 1.79 - 
BO202Zk Vybrané otázky občanského práva - - - 1.97 - 
BO203Zk Základy finančního práva - - - 2.2 - 
BO205Zk Odborná jazyková průprava - - - 2.4 - 
BO401Zk Bankovnictví, finančnictví - - - - 2.37 
BO404Zk Právo EU II - - - - 1.71 
BP201Zk Základy obchodního práva - - - 1.54 - 
BP202Zk Základy pracovního práva a práva sociálního 
zabezpečení 

- - - 1.46 - 

BP203Zk Živnostenské právo - - - 1.53 - 
BP204Zk Aktuální otázky realizace a aplikace 
obchodního práva 

- - - 1.61 - 

BP401Zk Základy finančního práva - - - - 1.81 
BP402Zk Základy správního práva hmotného - - - - 1.76 
BP403Zk Základy správního práva procesního - - - - 1.96 
BP404Zk Základy práva mezinárodního obchodu - - - - 1.38 
BP601Zk Soutěžní právo - - - - 2.31 
BP603Zk Základy trestního práva - - - - 2.5 
BS202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 

1.4 2.02 1.91 - 1.92 

BS203Zk Základy finančního práva 1.24 1.98 1.71 - 1.96 
BS402Zk Základy pracovního práva - 1.56 1.55 1.42 - 
BS403Zk Základy občanského práva procesního - 1.6 1.97 1.93 - 
BS602Zk Základy trestního práva hmotného - - 1.62 2.08 2.01 
BS603Zk Právo sociálního zabezpečení - - 1.18 1.67 1.86 
BT202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 

- - 1.94 2.25 1.75 

BT203Zk Základy finančního práva - - 1.48 2.24 1.93 
BT403Zk Základy kriminalistiky 1.5 - - 1.57 1.3 
BT601Zk Základy kriminologie, penologie a soudní 
antropologie 

1.18 1.08 - - 1.71 

BT602Zk Základy soudního lékařství 1.22 1.17 - - 1.36 

3.3. Magisterské studium 
Právnická  fakulta  realizuje  magisterský  studijním  program Právo a právní věda v prezenční formě v oboru 
Právo. Byly zavedeny některé nové povinně volitelné předměty.  
Konkrétní údaje o vývoji počtu studentů a výsledcích ve studiu vyjadřují dále uvedené tabulky. 
 



16 

3.4. Stavy posluchačů magisterského studia – aktivní 
ročník stav k 

31.12.2001 
stav k 
31.12.2002 

stav k 
31.12.2003 

stav k 
31.12.2004 

stav k 
31.12.2005 

stav k 
31.12.2006 

1.ročník 518 518 540 486 498 
 

 

2.ročník 413 494 491 505 443  

3.ročník  420 411 519 506 577*  

4.ročník 427 409 408 516 482  

5.ročník 399 451 404 393 490  

Celkem 2 177 2283 2362 2406 2490  

* Poznámka : zvýšené počty   studentů  jsou dány přijetím uchazečů CŽV  

Studenti podle jednotlivých semestrů 
PODZIM 2003 1.sem. 3.sem. 5.sem. 7.sem. 9.sem. Celkem 
 556 524 522 406 404 2412 
PODZIM 2004 1.sem. 4.sem. 6.sem. 8.sem. 10.sem Celkem 
 499 506 500 508 383 2396 
PODZIM 2005 1.sem 3.sem. 5.sem 7.sem 9.sem. Celkem 
 499 439 577 482 491 2488 

Pohyb studentů během akademického roku 2004/2005 
Období od  1.9. 2004 do 31.8. 2005 Období od 1.9.2005 do 31.12. 2005 
75 Ukončilo pro nesplnění 
stud.povinností 

98 nespl.podmínky pro zápis do dalšího semestru. Z toho 
požádalo o výjimku 67 a z toho 65 studentům byla 
výjimka povolena 

111 Ukončilo zanecháním na vlastní 
žádost 

109 týká se převážně 1. semestru 

55 Přerušilo studium 71 týká se převážně 10. semestru 
0 Odešlo na jiné fakulty 0 odešlo na jiné fakulty 

          
Ukončilo studium st. závěrečnou zkouškou  akademický rok 2004/2005 346 

Statistika známek - Podzim 2004  
Předmět podzim 

2000 
podzim 
2001 

podzim 
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

MP101Zk Filozofie pro právníky 1.7 1.86 1.88 1.92 1.88 
MP102Zk Sociologie práva 1.92 1.83 1.97 2.04 1.89 
MP103Zk Právní dějiny 2.09 2.09 2.1 2.05 2.25 
MP105Zk Politologie - - 1.73 1.84 1.73 
MP121Zk Státověda 1.81 1.74 1.97 2.08 2.07 
MP301Zk Základy ekonomie II 1.78 1.49 1.84 1.87 2.21 
MP302Zk Základy managementu 1.38 1.57 1.85 1.63 1.81 
MP305Zk Psychologie pro právníky 1.64 1.65 1.62 1.74 1.9 



17 

MP501Zk Občanské právo III 1.63 1.67 1.77 1.8 1.82 
MP502Zk Pracovní právo II 1.72 1.72 1.7 1.73 1.82 
MP505Zk Právo duševního vlastnictví 1.4 1.27 1.37 2.54 1.95 
MP705Zk Pozemkové právo 1.95 1.94 2 1.96 1.93 
MP706Zk Vybrané problémy ústavního 
práva - lidská a občanská práva 

1.41 1.38 1.62 1.98 2.07 

MP707Zk Vybrané problémy ústavního 
práva - ústavní soudnictví 

1.65 1.41 1.48 1.34 1.63 

MP708Zk Vybrané problémy ústavního 
práva - ústavní systémy 

1.39 1.38 1.85 1.98 1.72 

MP709Zk Vybrané problémy ústavního 
práva - parlamentní a volební právo 

2.03 1.79 1.7 2.06 1.65 

MP710Zk Vybrané problémy ústavního 
práva - teorie a praxe právního státu 

1.18 1.22 1.76 1.66 1.28 

MP711Zk VPUP - Introduction to 
Constitutional Law of the USA 

- - 1.9 2.33 2.22 

MP724Zk Právo mezinárodního 
obchodu 

1.9 2.17 1.89 1.84 1.95 

MP725Zk Správní věda 1.29 1.47 1.59 - - 
MP901Zk Trestní právo (hmotné 
a procesní) 

3 - - 1.73 - 

MP904Zk Právo životního prostředí II 1.96 1.81 1.71 2.13 1.64 
MP905Zk MPV II - Univerzální 
a partikulární ochrana lidských práv 

2.09 2.28 2.27 2.13 2.05 

MP906Zk Mezinárodní právo veřejné II 
- právo uprchlické 

2.11 2.07 2.14 2 1.89 

MP907Zk Mezinárodní právo veřejné II 
- univerzální a partikulární organizace 

2.48 2.22 2.05 2.16 1.47 

MP929Zk Finanční právo III. 1.72 1.95 2.29 1.71 2.13 
MPP516Zk Právní informatika II 1.74 - - - - 
MPP723Zk Právní informatika II 1 - - - - 
MPPIpo01Zk Právní informatika II. - 1.7 - - - 
MPV01Zk Právní informatika II - - 1.79 1.73 1.73 
MV115Zk Ústavní vývoj českého státu 1.54 1.71 1.39 2.4 2.43 
MV119Zk Dějiny ekonomických teorií 2.26 2.11 2.02 2.04 2.2 
MV315Zk Dějiny soukromého práva 1.72 1.39 1.67 1.4 1.64 
MV316Zk Církevní právo 1.78 1.71 1.48 1.46 2.2 
MV317Zk Právní informatika i - 
Základy výpočetní techniky 

1.7 1.3 1.57 1.7 1.49 

MV512Zk Družstevní právo 1.18 1.3 1.1 1.04 1.36 
MV513Zk Právní problémy reklamy 1.49 1.51 1.47 1.31 1.46 
MV514Zk Sociálně-právní ochrana 
dítěte 

1.19 1.11 1.25 1.05 1.13 

MV516Zk Zkouška z jazyka II.3. - 
francouzština pro právníky 

- 2.5 - - - 

MV517Zk Vergleich des deutschen und 
österreichischen Verfahrensrechts 

- 1.6 1.15 1.07 1.33 

MV518Zk Zkouška z jazyka II.3. - 
němčina pro právníky 

- 1.33 - - - 

MV711Zk Úvod do marketingu 1.47 1.39 1.5 1.81 2.04 



18 

MV716Zk Právní aspekty 
živnostenského podnikání 

1.69 1.68 1.66 1.74 1.78 

MV717Zk Kolektivní vyjednávání 1.18 1.36 1.5 1.35 - 
MV718Zk Právo cenných papírů - - 1.46 1.37 1.16 
MV720Zk Stavební právo 1.53 1.76 1.33 1.71 1.8 
MV721Zk Obchodní smlouvy v praxi 1.57 1.64 1.49 1.57 1.43 
MV727Zk Zivilrecht in Fällen I - 1.16 1.25 1.16 1.1 
MV729Zk Právní klinika I - - 1.37 1.11 1.33 
MV731Zk Normativní systémy 
v kyberprostoru 

- - - - 1.32 

MV912Zk Finance místní správy 1.05 1 1 1.07 1.43 
MV913Zk Měnové a devizové právo 1.2 1.22 1.09 1.06 1.1 
MV914Zk Celní právo 1.1 - - - - 
MV915Zk Správní soudnictví 1.1 1.33 1.1 1.1 1 
MV916Zk Kriminalistika 1.46 1.4 1.43 1.39 1.32 
MV917Zk Kriminologie 1.32 1.36 1.59 1.61 1.54 
MV918Zk Katastr nemovitostí 1.6 1.9 1.07 1.05 1 
MV919Zk Místní správa 1.38 1.42 1.89 1.46 1.16 
MV920Zk Integrated Refugee Law 
Course 

1 1 1.17 1.28 - 

MV921Zk Soudní kontrola veřejné 
správy 

1.53 1.41 1.52 1.55 1.42 

MV922Zk Záruky zákonnosti ve 
veřejné správě 

1.5 1.05 1.69 1.52 1.22 

MV923Zk Teorie rozhodovacích 
procesů ve veřejné správě 

- - 1.38 1.31 1.14 

MV925Zk Právotvorba územní 
samosprávy 

- - - 2.1 1.83 

MV926Zk Právnické výpočty - - - - 1.63 
MV927Zk Veřejný majetek - - - - 1.3 
MV929Zk Introduction to EU Law - - - - 1 
MVV0137Zk Úvod do ústavního 
systému Francie a frankofonních zemí 
(francouzsky) 

- - 1.6 - - 

MVV0457Zk Current International and 
Domestic Issues 

- 1.07 1.02 1 - 

MVV07357Zk Anglo-american 
Commercial Law - Letters of Credit 

- 2 1.63 - - 

MVV13357Zk Úvod do práva USA - 1.5 - - - 
MVV15357Zk Anglo-American 
Commercial Law - Intellectual Property 

- 2.1 2.1 - - 

MVV22Zk Comparative Federal 
Judicial Systems 

- - 1.87 2.19 2 

MVV24Zk Škola rakouského práva 
i (německy) 

- - - 1.75 1.67 

MVV351Zk International and U.S. 
Taxation 

- - - - 1.45 

MVV35Zk International Business 
Transactions 

- - - - 1.44 

MVV791Zk International and U.S. - - - - 1 



19 

Taxation 
MVV79Zk International Business 
Transactions 

- - - - 1.27 

MX508Zk Zkouška z jazyka II. - 
němčina pro právníky 

1.28 - - - - 

MX509Zk Zkouška z jazyka II. - 
francouzština pro právníky 

1.5 - - - - 

MX510Zk Zkouška z jazyka II. - 
angličtina pro právníky 

1.3 - - - - 

MX515Zk Zkouška z jazyka II. - ruský 
jazyk pro právníky 

1 - - - - 

MX924Zk Zkouška z jazyka III - ruský 
jazyk pro právníky 

1 - - - - 

Statistika známek - Jaro 2005 
Předmět jaro 

2001 
jaro 
2002 

jaro 
2003 

jaro 
2004 

jaro 
2005 

MP201Zk České a československé právní dějiny 
II 

2.64 2.61 2.43 2.46 2.51 

MP202Zk Teorie práva II 1.98 1.78 1.99 2.07 2.01 
MP203Zk Římské právo II 2 1.86 1.92 2.16 2.28 
MP204Zk Politologie II 1.65 1.66 - - - 
MP402Zk Rodinné právo 1.5 1.61 1.53 1.6 1.79 
MP403Zk Ústavní právo II 1.65 1.72 1.98 2.03 2.1 
MP406Zk Jazyk I.4. - němčina pro právníky - 
zkouška 

- 1.72 1.76 1.83 2.14 

MP407Zk Jazyk I.4. - francouzština pro právníky 
- zkouška 

- 1.93 2.12 1.71 2.13 

MP409Zk Jazyk I.4. - angličtina pro právníky - 
zkouška 

- 1.57 1.61 1.71 1.69 

MP601Zk MPS II - Evropské mezinárodní právo 
soukromé 

1.83 2 2.12 2.15 2.42 

MP602Zk MPS  II - Mezinárodní právo procesní 
v justiční praxi 

2.04 2.19 2.36 2.53 2.85 

MP603Zk Občanské právo procesní II 2.09 1.85 1.93 2.14 2.17 
MP604Zk Obchodní právo III 1.92 1.9 1.98 2.77 2.66 
MP608Zk MPS II - Mezinárodní ochrana práva 
duševního vlastnictví 

- - 2.4 2.43 2.8 

MP801Zk Právo sociálního zabezpečení 1.65 1.6 1.57 1.61 1.65 
MP804Zk Trestní právo III 1.87 1.92 1.81 1.84 1.81 
MP806Zk Právo Evropské unie II - Jednotný 
vnitřní trh ES 

1.63 1.63 1.92 1.87 2.02 

MP807Zk Právo Evropské unie II - Společné 
mechanismy a politiky 

- - 2.01 2.11 - 

MP808Zk Správní právo III 1.73 1.83 1.7 1.67 1.79 
MPV01Zk Právní informatika II - - 1.81 1.9 1.69 
MPPIja02(1)Zk Právní informatika II 1.74 1.77 - - - 
MV205Zk Logika pro právníky 1 1.13 1 1.29 1.36 
MV211Zk Rétorika 1.08 1.23 1.4 1.16 1.22 



20 

MV212Zk Problémy moderní demokracie 1.2 1.14 - - - 
MV213Zk Moderní právní dějiny 1.45 1.63 1.65 1.56 2.22 
MV214Zk Latina pro právníky - pro začátečníky - 
zkouška 

- 1.83 2.02 2.04 1.91 

MV215Zk Latina pro právníky - pro pokročilé - 
zkouška 

- 1.23 1.71 1.43 2 

MV216Zk Srovnávací politologie - - 1.46 1.85 2.31 
MV411Zk Ekopolitika 1.41 1.31 1.55 1.21 1.34 
MV413Zk Jazyk II.2. - němčina pro právníky - 
zkouška 

- 1.4 1.37 1.06 1.37 

MV415Zk Jazyk II.2. - latina pro právníky - pro 
začátečníky - zkouška 

- 1 2 1.5 2.1 

MV416Zk Jazyk II.2. - angličtina pro právníky - 
zkouška 

- 1.16 1.16 1.35 1.37 

MV417Zk Jazyk II.2. - latina pro právníky - pro 
pokročilé - zkouška 

- 1 1.5 1.75 1.37 

MV418Zk Jazyk II.2. - francouzština pro právníky 
- zkouška 

- - 2 1.78 1.75 

MV419Zk Právní informatika i - Základy 
výpočetní techniky 

- - 2.07 1.92 1.8 

MV423Zk Účetnictví 1.77 - - - - 
MV608Zk Právo obchodních společností 1.89 1.47 1.63 1.92 1.28 
MV612Zk Jazyk II.4. - angličtina pro právníky - 
zkouška 

- 2 1.25 2 1.33 

MV613Zk Jazyk II.4. - němčina pro právníky - 
zkouška 

- - 1.5 1.25 1.2 

MV614Zk Jazyk II.4. - latina pro právníky - pro 
začátečníky - zkouška 

- - - - 2 

MV615Zk Jazyk II.4 - latina pro právníky - pro 
pokročilé - zkouška 

- - 1 - - 

MV616Zk Jazyk II.4. - francouzština pro právníky 
- zkouška 

- - 2.25 - 1.75 

MV617Zk Vergleich des deutschen und 
schweizerischen Verfahrensrechts 

- - - 1.25 1.25 

MV618Zk Sociální dialog - - - - 1.47 
MV810Zk Jazyk II.6. - němčina pro právníky - 
zkouška 

- 1 1 - 1 

MV812Zk Jazyk II.6. - latina pro právníky - pro 
začátečníky - zkouška 

- 2.25 - - - 

MV815Zk Právo cenných papírů II 1.81 1.69 - - - 
MV816Zk Spolkové a nadační právo 1.19 1.34 1.64 1.54 1.52 
MV817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně 
výdělečně činných 

- 1.26 1.04 1.02 1.03 

MV818Zk Soudobé mezinárodní vztahy 1.54 1.37 1.2 1.42 1.76 
MV819Zk Srovnávací právověda 1 1.11 1.11 - - 
MV820Zk Odpovědnost za výrobek 1.34 1.05 - - - 
MV821Zk Teorie financí a bankovnictví 1.9 2.28 1.95 1.91 2.39 
MV822Zk Úvod do práva USA 1.5 - - - - 
MV823Zk Vybrané problémy práva ES 1.66 - - - - 
MV824Zk Právní informatika III 1.2 - 1.16 1.25 1.1 



21 

MV826Zk Aktuální problémy MPV - 1.4 2 1.96 1.42 
MV827Zk Judikatura ESD (anglicky) - 1.44 1.61 1.78 1.93 
MV828Zk Světové hospodářské právo - 1 1 1 1.34 
MV829Zk Jazyk II.6. - latina pro právníky - pro 
pokročilé - zkouška 

- 2 1 - 1 

MV831Zk Zivilrecht in Fällen II - 1.14 1.1 1 1.38 
MV832Zk Sociální politika v Evropské unii - 1.35 1.61 1.95 1.5 
MV834Zk Postavení a úloha advokacie v českých 
zemích 

- - - 1.26 1.3 

MV835Zk Veřejné finance - 1.13 1.49 1.56 2.05 
MV836Zk Základy práva Polské republiky 
(polsky) 

- 1 1 1 1 

MV837Zk Jazyk II.6. - francouzština pro právníky 
- zkouška 

- - 2 1 2.5 

MV838Zk Směnečné a šekové právo - - 1.24 1.35 1.14 
MV839Zk Evropská justice - - - - 1.49 
MVV0248Zk Francouzské soudnictví a řízení 
před francouzskými soudy (francouzsky) 

- 1 1.33 - - 

MVV0348Zk Účetnictví - 1.76 1.97 1.99 1.85 
MVV0668Zk Current International and Domestic 
Issues 

- 1 - - - 

MVV10468Zk Le francais de la jurisprudence - 2 1 - 1 
MVV15468Zk Introduction to USA Law - 1.17 1.71 1.77 1.78 
MVV16468Zk Contract Law - 1 - - - 
MVV25Zk Škola rakouského práva II (německy) - - 1.52 1.6 1.3 
MV825Zk Účetnictví 1.8 - - - - 
MVV26Zk Introduction to American 
Constitutional Law 

1 - - - - 

MX214Zk Zkouška z jazyka I. - latina pro 
právníky - pro začátečníky 

1.94 - - - - 

MX215Zk Zkouška z jazyka I. - latina pro 
právníky - pro pokročilé 

1.53 - - - - 

MX406Zk Zkouška z jazyka I. - němčina pro 
právníky 

1.54 - - - - 

MX407Zk Zkouška z jazyka I. - francouzština pro 
právníky 

1.46 - - - - 

MX408Zk Zkouška z jazyka I. - ruský jazyk pro 
právníky 

1.84 - - - - 

MX409Zk Zkouška z jazyka I. - angličtina pro 
právníky 

1.5 - - - - 

MX817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně 
výdělečně činných - zkouška 

1.16 - - - - 

MX826Zk Aktuální problémy mezinárodního 
práva veřejného - zkouška 

1.76 - - - - 

MX827Zk Judikatura Evropského soudního dvora 
(anglicky) - zkouška 

1.44 - - - - 

MX828Zk Světové hospodářské právo – zkouška 1 - - - - 

 



22 

3.5. Rigorózní řízení  
V akademickém roce 2003/2004 bylo pokračováno v provádění rigorózního řízení. v průběhu roku se podařilo 
odstranit časové prodlevy v řízení na některých katedrách. 
Konkrétní čísla obsahuje dále uvedená tabulka. 

Rigorózní řízení k 31. 12. 2005 
Zahájené rigorózní řízení Vrácené rigorózní 

práce 
Řádně ukončené rigorózní 
řízení 

 
Specializace 
 
 

2002 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2002 2003 2004 2005 

Dějiny SaP 1 5 5 4 - - 1 - 3 4 3 
Finč.právo 1 6 6 4 - - - 1 3 8 5 
MPS 3 4  6 - - - - 1 4 5 
MPV 1 3 2 3 - 1 - - 1 1 3 
Obč.právo 26 20 3 21 4 - 4 10 6 18 13 
Obch.právo 12 13 18 5 3 4 1 4 5 5 1 
Prac.právo 2 7 8 8 1 - 1 1 2 7 3 
Právo ES 3 5 3 6 - - - - 2 4 7 
Právo ŽP 1 1 4 1 - - - - - 3 3 
Římské pr. - - -  - - - - - - - 
Spr.právo 21 7 11 17 - - - 12 2 11 14 
Teorie pr. 3 7 2 4 - - - 2 2 6 1 
Trest.právo 8 8 13 7 2 - 3 1 1 8 8 
Úst. právo 2 7 2 4 - - - 2 4 3 4 
Celkem 84 93 81 90 10 5 10 33 32 82 70 

MPS – Mezinárodní právo soukromé 
MPV – Mezinárodní právo veřejné 

3.6. Personální zabezpečení studijního oddělení 
V akademickém roce  2004/2005 tvořilo pracovní kolektiv studijního oddělení celkem sedm  pracovníků, včetně 
vedoucí tohoto oddělení. Studijní agenda a další  agendy s ní související byly zajišťovány těmito pracovníky: 
Mgr. Marcela Kubínská (vedoucí studijního oddělení), Alice Brychtová, Hana Navrátilová, Radka Novotná, 
mgr. Jaroslav Pavliňák, Radka Schardová.  



23 

4. Vědecko-výzkumná činnost 

4.1. Profesorská a habilitační řízení 
Právnická fakulta měla v roce 2005 oprávnění konat řízení ke jmenování profesorem v následujících čtyřech 
oborech: 
 
• ústavní právo a státověda (do 22. 11. 2007), 
• obchodní právo (do 22. 11. 2007), 
• mezinárodní právo veřejné (do 5. 12. 2011), 
• občanské právo (do 31. 10. 2011), 
Oprávnění konat habilitační řízení měla fakulta v roce 2005 v osmi oborech: 
• ústavní právo a státověda (do 22. 11. 2007), 
• obchodní právo (do 22. 11. 2007), 
• dějiny státu a práva (do 22. 11. 2007), 
• pracovní právo a sociální zabezpečení (do 22. 11. 2007), 
• trestní právo (do 22. 11. 2007), 
• mezinárodní právo soukromé (do 5. 12. 2007), 
• mezinárodní právo veřejné (do 5. 12. 2011), 
• občanské právo (do 31. 10. 2011), 

V roce 2005 uskutečnila fakulta řízení ke jmenování profesorem dvou uchazečů z fakulty: 
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc., obor mezinárodní právo veřejné - řízení ukončeno na fakultě schválením 

návrhu na jmenování profesorem dne 1. 11. 2005.    
• doc. JUDr. Josef Fiala, CSc., obor občanské právo – řízení zahájeno na návrh děkana Právnické fakulty 

Masarykovy univerzity dne 1. 11. 2005 (řízení doposud probíhá).   

4.2. Studium v doktorském studijním programu (DSP) 

4.2.1. Akreditované obory 
Fakulta má akreditován doktorský studijní program „Teoretické právní vědy“ se 14 studijními obory:  
• teorie práva,  
• dějiny státu a práva,  
• římské právo,  
• ústavní právo a státověda,  
• správní právo,  
• finanční právo,  
• občanské právo,  
• obchodní právo,  
• pracovní právo,  
• trestní právo,  
• právo životního prostředí,  
• mezinárodní právo veřejné,  
• mezinárodní právo  soukromé,  
• právo Evropských společenství.  
Všechny obory jsou akreditovány v prezenční a kombinované formě studia do 9. dubna 2009. 
 
 



24 

4.2.2. Přijímací řízení  
Pro akademický rok 2005/2006 bylo ke studiu přijato 33 uchazečů, ke studiu se zapsalo 31 uchazečů.  
Přijímací řízení pro studium zahajované v akademickém roce 2005/2006 bylo vypsáno dne 22. prosince 2004, 
lhůta pro podání přihlášek končila 30. dubna 2005. Přijímací zkoušky do studia v jednotlivých oborech se konaly 
ve dnech 15. – 27. června 2005. 
Rámcový obsah přijímací zkoušky a kritéria pro její vyhodnocení byly následující: 
 
 počet bodů 
1. Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho širším vědním základu 0 - 20   
2. Motivace uchazeče ke studiu 0 -   5 
3. Odborná publikační činnost či obdobná tvůrčí činnost uchazeče ve zvoleném či 
příbuzném studijním oboru 

0 - 10 

4. Jazykové znalosti ve zvoleném světovém jazyce (angličtina, němčina, 
francouzština)  

0 -   5 

Celkový možný počet bodů 0 - 40 
 
 
Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky bylo získání alespoň 15 bodů v kritériu 1 a alespoň 1 bodu v každém 
z ostatních uvedených kritérií. U oborů, kde podmínky přijetí splnil větší počet uchazečů než stanovený počet 
přijímaných uchazečů pro příslušný obor a formu studia,  bylo o přijetí rozhodnuto podle jejich pořadí na 
základě dosaženého celkového počtu bodů. 

Výsledky přijímacího řízení 2005/2006 
 
 
 
Studijní obor 

Počet  
přihlášek 
prezenční / 
kombinované 
studium 

Počet  uchazečů, 
kteří se 
zúčastnili 
přijímacích 
zkoušek 

Počet 
uchazečů, 
kteří splnili 
podmínky 
přijetí 

Počet 
uchazečů, 
kteří nesplnili 
podmínky 
přijetí  

Počet 
přijatých bez 
uchazečů  
přijatých až na 
zákl. výsledku  
přezkoumání 
původního 
rozhodnutí 

Počet 
uchazečů 
přijatých 
celkem 

Teorie práva  1/2 3 3 0 3 3 
Dějiny státu 
a práva 

2/1 2 2 0 2 2 

Římské právo 0 / 0 0 0 0 0 0 
Ústavní právo 
a státověda 

0/7 5 4 1 2 2 

Správní právo 3/13 13 3 10 3 3* 
Finanční právo 3/1 4 3 1 3 3 
Občanské právo 2/11 13 7 6 5 6 
Obchodní právo 4/4 6 5 1 3 3 
Pracovní právo 0/0 0 0 0 0 0 
Trestní právo 3/5 6 5 1 2 3 
Právo životního 
prostředí 

1/0 1 1 0 1 1 

Mezinárodní 
právo veřejné 

4 / 0 4 1 3 1 1 

Mezinárodní 
právo soukromé 

3/3 5 5 0 3 3* 



25 

Právo Evropských 
společenství 

2/3 4 4 0 3 3 

Studijní program 
celkem 

28 / 50 66 50 23 31 33** 

*     z toho 1 uchazeč se ke studiu nezapsal 
**   z toho 2 uchazeči se ke studiu nezapsali 

Vývoj přijímacího řízení 
Vypsaná místa Přijaté přihlášky Přijatí a zapsaní Název oboru 

2002/ 
2003 

2003/ 
2004 

2004/ 
2005 

2005/
2006 

2002/
2003 

2003/
2004 

2004/
2005 

2005/
2006 

2002/ 
2003 

2003/ 
2004 

2004/
2005 

2005/
2006 

Dějiny státu 
a práva 

2 2 2 2 2 2 1 3 2 2 1 2

Římské právo 2 2 2 2 2 1 0 0 1 1 0 0
Mezin. právo 
veřejné 

2 4 3 2 5 3 4 4 2 3 3 1

Mezin. právo 
soukromé 

2 2 2 3 5 7 1 6 4 3 1 2

Právo ES 2 3 4 2 5 4 9 5 3 4 4 3
Občanské právo 3 2 6 6 9 3 21 13 6 2 7 6
Obchodní právo 5 5 4 5 10 10 10 8 5 2 4 3
Pracovní právo 2 3 2 0 3 2 7 0 2 0 5 0
Správní právo 2 4 2 3 4 11 11 16 3 4 3 2
Finanční právo 2 4 2 3 4 5 4 4 3 3 2 3
Teorie práva  2 3 2 2 3 9 7 3 3 6 5 3
Trestní právo 3 4 3 2 1 6 7 8 1 3 5 3
Ústav. právo 
a státověda 

2 1 1 1 2 3 4 7 1 1 3 2

Právo život. 
prostředí 

2 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1

Celkem 33 40 36 34 56 67 89 78 37 35 44 31

4.2.3. Studenti a absolventi 
Celkem studovalo ke dni 31. října 2005 v doktorském studijním programu 126 studentů, z toho 37 v prezenční 
a 89 v kombinované formě. 16 osob mělo studium přerušeno. Strukturu studentů dle oborů ve srovnání se 
stavem k témuž datu let 2001-2004 uvádí následující tabulka: 
 
Vývoj počtu studentů dle oborů – stavy k 31. 10. 2005 

Studenti celkem z toho prezenční Název oboru 

2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 

Teorie práva 6 9 14 19 19 0 1 3 4 5

Dějiny státu a práva 2 3 3 5 5 0 2 2 4 4



26 

Římské právo 0 4 5 2 1 0 0 0 0 0

Ústavní právo a státověda 2 3 4 5 5 0 0 1 1 0

Správní právo 9 11 11 12 9 1 1 0 1 1

Finanční právo 0 3 6 7 6 0 2 4 4 3

Občanské právo 8 13 11 17 21 0 4 4 4 4

Obchodní právo 12 21 14 10 10 0 1 0 1 2

Pracovní právo 7 7 4 8 6 0 0 0 5 5

Trestní právo 5 6 7 11 13 0 0 0 2 3

Právo životního prostředí 0 1 2 3 4 0 0 1 1 2

Mezinárodní právo veřejné 4 6 8 10 7 0 0 0 3 4

Mezinárodní právo soukromé 4 8 7 9 9 1 2 3 2 2

Právo Evropských společenství 3 3 5 9 11 0 0 0 2 2

celkem 62 98 101 127 126 2 13 18 34 37

 
Od roku 2001 do roku 2005 se počet studentů doktorského studijního programu zdvojnásobil, nyní je vzhledem 
ke kapacitě jednotlivých školicích pracovišť stabilizován na 125-130.  Nejfrekventovanějšími doktorskými 
obory jsou občanské právo a teorie práva. Největším školicím pracovištěm je katedra mezinárodního 
a evropského práva se 3 doktorskými studijními obory (mezinárodní právo veřejné, mezinárodní právo soukromé 
a právo ES) a téměř 30 doktorandy, následovaná katedrami občanského práva a právní teorie, každou s cca 20 
doktorandy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

Doktorské studium v roce 2005 řádně ukončilo 13 studentů. Vývoj počtu absolventů a neúspěšných 
ukončení studia od r. 2001 je patrný z následující tabulky: 
Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia dle oborů  

Absolventi Neúspěšné ukončení studia Název oboru 

200

1 

200

2 

200

3 

200

4

200

5 

2001 200

2 

200

3 

2004 2005 

Teorie práva 0 0 1 3 1 2 1 0 0 0

Dějiny státu a práva 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1

Římské právo 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0

Ústavní právo a státověda 0 0 0 0 1 5 0 0 2 1

Správní právo 2 2 3 1 2 4 0 1 1 0

Finanční právo 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

Občanské právo 2 0 4 3 0 2 1 0 0 1

Obchodní právo 1 4 1 3 0 2 0 4 3 0

Pracovní právo 0 2 2 1 0 0 0 1 1 1

Trestní právo 2 1 0 0 2 0 0 1 1 0

Právo životního prostředí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mezinárodní právo veřejné 0 1 1 0 2 0 0 0 1 0

Mezinárodní právo soukromé 0 0 2 0 1 0 0 3 1 0

Právo Evropských společenství 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0

celkem 7 11 16 12 13 15 4 11 11 4



28 

4.3. Přehled řešených vědecko-výzkumných a rozvojových projektů 

4.3.1. Grantové a rozvojové projekty řešené v roce 2005 (pokračující z minulých let) 
 
Projekty Právnické fakulty MU 

LLM –mezinárodní meziuniverzitní studium 
Řešitel: doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
Poskytovatel: MŠMT  
Typ projektu: Rozvojové projekty 
Doba trvání: 2005 

Právní aspekty postavení obcí v oblasti bydlení 
Řešitel: JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. 
Další řešitelé: doc. JUDr. Petr Průcha, CSc., doc. JUDr. Soňa Skulová, CSc., JUDr. Alena Kliková, JUDr. Ing. 
Michal Radvan, JUDr. Petr Kolman 
Poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Doba trvání: 1.12.2004 - 30.9.2005 

Právo a logika 
Řešitel: JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. 
Poskytovatel: Vzdělávací nadace Jana Husa 
Doba trvání: 1.1.2002- 31.12.2005 

Realizace evropského úpadkového práva v České republice 
Řešitel: JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. 
Poskytovatel: Vzdělávací nadace Jana Husa 
Typ projektu: program Cursus innovati 
Doba trvání: 2004-2005 

Současná vývojová fáze právní úpravy vnějších obchodních vztahů EU 
Řešitelé: prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Typ projektu: standardní 
Doba trvání: 2004-2005 

Soutěžní politika a fúze v ČR a v evropském kontextu 
Řešitel: prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Typ projektu: standardní 
Doba trvání: 2003 – 2005 
 
Projekty řešené ve spolupráci s partnery z Masarykovy univerzity: 

E-learning na MU: Multimediální a IT podpora všech forem výuky na MU v Brně  
Řešitel: doc. RNDr. Luděk Matyska, CSc. 
Odpovědný řešitel za fakultu: doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Rozvojové projekty 
Doba trvání: 2005 



29 

Modelování a ověřování integrovaného systému celoživotního vzdělávání učitelů ZŠ a SŠ na MU v Brně  
(Projekt II: Rozvoj, inovace a integrace profesních studijních programů a oborů s přírodovědným zaměřením 
a jejich kombinací s jinými obory) 
Řešitel:  
Odpovědný řešitel za fakultu: doc. JUDr. Karel Marek, CSc. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Rozvojové projekty 
Doba trvání: 2005 

4.3.2. Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2005 

Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 
Řešitel: prof. JUDr. Jan Hurdík, CSc. 
Další řešitelé:  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. 
  doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. 
  prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 
  doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. 
  prof. JUDr. Petr Hajn, CSc. 
  prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. 
  prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. 
  JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. 
  JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
  doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. 
  prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. 
  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
  doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. 
  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. 
  JUDr. Radim Polčák 
  doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. 
  JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
  prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
  doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. 
  doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
  prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
  prof. JUDr. PhDr. Vladimír Večeřa, CSc. 
  JUDr. Renata Veselá, Ph.D. 
  doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Výzkumný záměr 
Doba trvání: 1.1.2005 – 31.12.2009 

Následky porušení práva ES/EU pro ČR jako členský stát a pro fyzické a právnické osoby  jako adresáty 
přímo použitelných komunitárních předpisů 
Řešitel: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
Poskytovatel: Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
Doba trvání:  1.1.2005 - 31.10.2005 

 



30 

Vytvoření a zavedení nového předmětu „Evropská justice“  
Řešitel: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
Další řešitel: JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
Poskytovatel: Fond rozvoje vysokých škol 
Doba trvání: 2005 

Význam judikatury Soudního dvora ES v právním řádu ČR a role vládního zmocněnce pro zastupování 
ČR před Soudním dvorem ES a Soudem prvního stupně  
Řešitel: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
Poskytovatel: Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
Doba trvání: 1.1.2005 - 31.10.2005 

4.3.3. Grantové projekty řešené v roce 2005 dle pracovišť 
Vědeckovýzkumné 
granty vč. podpory 

konferencí 

Granty na rozvoj 
vzdělávací činnosti 

 
pracoviště  

prům. 
přepočt. 
stav pra-
covníků projekty řešitelé projekty řešitelé 

 
Grantové 
projekty 
celkem 

celkový 
počet 

zapoje-
ných pra- 
covníků 

Kat. právní teorie 10,13 2 4 - - 2 4 
Kat. dějin státu a práva 5,88 1 3 - - 1 3 
Kat. ústavního práva 
a politologie 

 
6 

 
1 

 
2 

 
1 

 
1 

 
2 

 
2 

Kat. správní vědy, 
správního práva 
a finančního práva 

 
9,92 

 
2 

 
7 

 
- 

 
- 

 
2 

 
7 

Kat. občanského práva 9,33 1 5 - - 1 5 
Kat. obchodního práva 5,17 2 4 - - 2 4 
Kat. pracovního práva 
a sociálního zabezpečení 

 
3,54 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
1 

Kat. trestního práva 5,05 1 1 1 1 2 2 
Kat. práva živ. prostředí 
a pozemkového práva 

 
3,54 

 
1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 

 
1 

Kat. mezinárodního 
a evropského práva 

 
6,14 

 
6 

 
5 

 
- 

 
- 

 
6 

 
5 

Kat. národního 
hospodářství 

4 - - - - - - 

vedení fakulty 6 2 4 3 4 5 6 
 

fakulta celkem 
 

68,7 
     

 
 

40 

4.3.4. Vývoj vědecko-výzkumné a rozvojové aktivity 
rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

počet 
řešených 
projektů 

 
10 

 
11 

 
16 

 
20 

 
22 

 
13 

 
12 

 



31 

4.4. Aktivní účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých konferencích 
pořádaných v tuzemsku 

Akademičtí pracovníci fakulty přednesli celkem 208 příspěvků na vědeckých konferencích a seminářích 
pořádaných v České republice. Dále je uveden jmenovitý přehled aktivních účastníků dle jednotlivých kateder: 

Katedra dějin státu a práva - 41 
prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. (3), doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. (26), doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.(3), 
JUDr. Marta Kadlecová, CSc. (2), JUDr. Renata Veselá, Ph.D. (5), JUDr. Pavel Salák (2) 

Katedra právní teorie - 17 
prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. (2), doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. (2),  JUDr. Karin Brzobohatá, 
Ph.D. (3),  PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. (2), JUDr. Radim Polčák (7), Mgr. et Mgr. Martin Škop (3)  

Katedra ústavního práva a politologie - 11 
prof. JUDr. Jan Filip, CSc. (2), doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. (2), doc. JUDr. Jiří Kroupa, CSc. (1), doc. JUDr. 
Vojtěch Šimíček, Ph.D. (2), JUDr. Kateřina Šimáčková (2),  JUDr. Michal Lamparter, Ph.D. (2) 

Katedra občanského práva - 33 
doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. (2), prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. (4), prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. (4),  
doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D.(1), JUDr. Lenka Jeřábková, Ph.D (2), JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
(3), JUDr. Ilona Schelleová, Dr. (15), JUDr. Bc. Markéta Selucká (2) 

Katedra obchodního práva - 27 
prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. (5), prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. (9), doc. JUDr. Karel Marek, CSc. (4), doc. 
JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. (4),  JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. (4), JUDr. Eva Večerková, Ph.D. (1) 

Katedra národního hospodářství – 17 
prof. Ing. Ivan Vágner, CSc. MBA (4), doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. (3), Ing. Dagmar Palatová (5),  Ing. Eva 
Tomášková, Ph.D. (5) 

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení – 6 
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. (3), doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. (1), JUDr. Irena Píchová, Dr. (1), JUDr. 
Jana Zachovalová, Ph.D. (1) 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva - 12 
doc. JUDr. Milan Pekárek, CSc. (2), doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. (4), JUDr. Jana Dudová, Ph.D. (4), JUDr. 
Ilona Jančářová, Dr. (2) 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva - 26 
doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. (2), doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. (2), doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. (2), JUDr. 
Petr Mrkývka, Ph.D. (2), JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. (1), JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. (3), JUDr. Jana 
Jurníková, Ph.D. (3), JUDr. Dana Šramková, Ph.D. (2), JUDr. Petr Kolman (1), JUDr. Alena Kliková  (5), JUDr. 
Ing. Michal Radvan (3) 

Katedra trestního práva - 5 
doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. (2), doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. (1), doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc. 
(1), doc. JUDr. Alexandr Nett, CSc. (1), JUDr. Marek Fryšták, Ph.D. (1) 
 
 



32 

Katedra mezinárodního a evropského práva - 13 
prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. (2),  prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. (2), prof. JUDr. Dalibor Jílek, 
CSc. (3), JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. (3), JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. (2), JUDr. David Sehnálek (1) 

4.5. Studentská vědecká odborná činnost (SVOČ) 
Jedním ze způsobů podpory studentské vědecké činnosti je soutěž SVOČ, kterou od akademického roku 
1998/1999 každoročně vyhlašuje děkan fakulty. Studenti soutěží s původními odbornými pracemi v oboru právo. 
v akademickém roce 2004/2005 proběhl již VII. ročník soutěže, jíž se mohli účastnit také studenti Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze, Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Právnické fakulty 
Západočeské univerzity v Plzni. 
Soutěže se zúčastnilo 23 studentů s 19 pracemi z Právnické fakulty MU. Soutěžilo se ve třech sekcích - sekci 
soukromého práva, sekci veřejného práva a v sekci mezinárodního a evropského práva. 
V sekci soukromého práva byly oceněny 3 práce, v sekci veřejného práva také 3 práce a v sekci evropského 
a mezinárodního práva 2 práce. Cenou advokátní kanceláře Vašíček, Frimmel & Honěk byla oceněna 1 práce. 
Cenou Nejvyššího správního soudu byla oceněna rovněž 1 práce.  

Vývoj počtu soutěžních prací 
rok 1998/99 1999/2000 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 
počet prací 15 17 14 35 28 29 19 
počet autorů     34 34 23 

4.6. Vědecko-organizátorská činnost  

4.6.1. VOČ akademických pracovníků fakulty 
Akademičtí pracovníci fakulty působili v r. 2005 v některých  pracovních a poradních orgánech a skupinách 
ústředních orgánů státní správy. Prof. JUDr. Josef Bejček byl členem Akreditační komise MŠMT a členem 
skupiny pro společenské vědy Rady vlády ČR pro vědu a výzkum. Doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., byla 
členkou komise ministerstva spravedlnosti ČR pro rekodifikaci obchodního zákoníku, doc. JUDr. Zdeňka 
Gregorová a doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., členy pracovní skupiny ministerstva práce a sociálních věcí 
k přípravě zákoníku práce, doc. JUDr. Karel Marek členem rozkladové komise Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže a Mgr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D., členem Výboru pro občanská a politická práva při Radě vlády pro 
lidská práva. 
Pracovníci fakulty působili také v oborových radách, komisích a podoborových komisích grantových agentur: 
doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. v oborové radě 7 pro sociální a ekonomické vědy Grantové agentury AV 
ČR, doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., v oborové komisi společenských věd Grantové agentury ČR a spolu 
s JUDr. Drahomírou Houbovou, CSc., v podoborové komisi společenských věd č. 407 pro právní vědy 
a politologii Grantové agentury ČR,  doc. Ing. Jiří Blažek, CSc., v podoborové komisi společenských věd č. 402 
pro ekonomické vědy Grantové agentury ČR. 
Pracovníci fakulty byli rovněž členy redakčních a dalších rad odborných periodik. Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., 
byl členem redakční rady časopisu Právník, doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., členem redakční rady 
Právněhistorických studií, doc. JUDr. Karel Marek, CSc.,  členem vědecké rady časopisu Acta Iuridica 
Olomoucensis, doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. předsedou redakční rady časopisu České právo životního 
prostředí a doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc., členkou této redakční rady. JUDr. Radim Polčák byl členem 
pracovní skupiny EMP – časopisu o českém a evropském právu, JUDr. Josef Kotásek, Ph.D., členem redakční 
rady časopisu MUNI.cz. Prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc., byl také členem Etického panelu – pomocného orgánu 
ředitele České televize. 
 



33 

4.6.2. Vědecké konference organizované fakultou a jednotlivými katedrami v roce 2005 

Nové jevy v hospodářské kriminalitě - právní a kriminologické aspekty 
Termín konání: 10. února 2005   
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta   
Pořadatel: Katedra trestního práva   

Mezinárodní konference JUMAN 05 
Termín konání: červen 2005   
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta   
Pořadatel: Katedra národního hospodářství, Sdružení EVIDA Plzeň   

Společný evropský azylový systém: právní pojem pronásledování 
Termín konání: 15. června 2005 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta 
Pořadatel: Katedra mezinárodního a evropského práva 

Nový správní řád a jeho interpretace 
Termín konání: 11. července 2005 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta 
Pořadatel: Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva  

Mezinárodní konference EDMAN 05 
Termín konání: 25.-26. srpna 2005   
Místo konání: Brno, MU v Brně, Právnická fakulta   
Pořadatel: Katedra národního hospodářství, Sdružení EVIDA Plzeň   

Ekonomie, právo, management: Vzájemné vztahy v procesu trvale udržitelného rozvoje 
Termín konání: 20. září 2005   
Místo konání: Právnická fakulta MU   
Pořadatel: Právnická fakulta, Katedra národního hospodářství   

Církev a stát 
Termín konání: 21. září 2005 
Místo konání: Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Katedra ústavního práva a politologie 

Konference „Symbol a symbolika v právu“ 
Termín konání: 22. září 2005   
Místo konání: Děkanát Právnické fakulty MU v Brně, Veveří 70, 1. patro, dveře 109   
Pořadatel: Katedra právní teorie, Akademie heraldických nauk ČR, o.s.   

V. Mezinárodní napoleonský kongres v Brně 
Termín konání: 26. – 28. září 2005 
Místo konání: Brno, Kancelář veřejného ochránce práv 
Pořadatel: Československá napoleonská společnost, Katedra dějin státu a práva  

Východiska a trendy vývoje českého práva po vstupu České republiky do Evropské unie 
Konference konaná v rámci výzkumného záměru Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně "Evropský 
kontext vývoje českého práva po roce 2004".  
Termín konání: 5. října 2005   



34 

Místo konání: Právnická fakulta MU, Veveří 70, 611 80 Brno   
Pořadatel: Právnická fakulta MU 

Pro a proti občanskému zákoníků, zkušenosti z Nizozemí 
Termín konání: 5. října 2005 
Místo konání: Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Katedra občanského práva  

Pracovní právo 2005 
Termín konání: 5. -7. října 2005 
Místo konání: Třešť 
Pořadatel: Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení PrF MU, Právnická fakulta UK v Praze, 
Právnická fakulta ZČU v Plzni, Ústav státu a práva AV ČR a Společnost pro pracovní právo a sociální 
zabezpečení ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. 

Kyberprostor 2005 
Termín konání: 7.-8. listopadu 2005   
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta   
Pořadatel: Právnická fakulta MU ve spolupráci s Fakultou sociálních studií MU 

Právnický podzim (konference podnikových právníků ČR s SR) 
Termín konání: 23. listopadu 2005 
Místo konání: Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Katedra právní teorie Právnické fakulty MU, Asociace podnikových právníků ČR a SR 

EU a korupce - projevy a potírání 
Termín konání: 24.-25. listopadu 2005   
Místo konání: Kancelář Veřejného ochránce práv; Hotel International   
Pořadatel: Konrad-Adenauer-Stiftung, zastoupení v Praze, Právnická fakulta, Mezinárodní politologický ústav 
Masarykovy univerzity v Brně  

Státem zajišťovaná právní pomoc 
Termín konání. 25. listopadu 2005 
Místo konání: Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Katedra občanského práva a Katedra právní teorie Právnické fakulty MU, Liga lidských práv, 
Österreichische Liga Für Menschrechte 

Ekonomické souvislosti právní úpravy a jejího výkladu  
Termín konání: 20. prosince 2005 
Místo konání: Právnická fakulta MU 
Pořadatel: Katedra obchodního práva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 

4.7. Ocenění vědecké činnosti pracovníků a studentů fakulty 
Ocenění za významný tvůrčí čin – Cenu rektora Masarykovy univerzity – získal v roce 2005 JUDr. Petr 
Mrkývka, Ph.D. za publikaci Finanční právo a finanční správa. 

4.8. Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků 

4.8.1. Věda a výzkum 
V oblasti vědy a výzkumu zajišťovalo oddělení organizační a administrativní podporu těmto činnostem:  
• grantové aktivity (sledování nabídek grantů na vědecké, výzkumné a pedagogické projekty v ČR i v zahraničí 

a jejich distribuce potenciálním cílovým skupinám, podpora pracovníků fakulty při podávání žádostí o grant 
a dílčích a závěrečných zpráv o řešení projektu, organizace závěrečných oponentních řízení, evidence grantové 
aktivity pracovníků fakulty), 

• činnost vědecké rady fakulty,  
• habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
• studentská vědecká odborná činnost. 

4.8.2.  Doktorský studijní program 
Oddělení zajišťovalo administrativní a organizační podporu doktorského studijního programu v těchto oblastech: 
• agenda studentů doktorského studijního programu, 
• přijímací řízení, 
• činnost oborové rady doktorského studijního programu, 
• podpora školicích pracovišť a oborových komisí pro jednotlivé obory doktorského studijního programu při 

kontrole studia (zkoušky, zápočty, roční hodnocení, státní doktorské zkoušky, obhajoby disertačních prací). 

4.8.3. Postgraduální studium LLM – obchodní právo  
Oddělení zajišťovalo administrativní a organizační zabezpečení postgraduálního studijního programu LLM – 
obchodní právo v těchto oblastech: 
• propagace 
• přijímací řízení 
• agenda studentů 
• agenda činnosti akademických orgánů studijního programu 

4.8.4. Zahraniční styky 
Oddělení poskytovalo organizační a administrativní podporu aktivním i pasivním zahraničním stykům fakulty, 
a to v oblasti mezinárodní studentské i učitelské mobility, zejména v těchto oblastech: 
• zahraniční pracovní cesty pracovníků fakulty, 
• pobyty zahraničních pracovníků na fakultě, 
• sledování nabídek zahraničních stáží pro studenty a pracovníky fakulty a jejich předávání příslušné cílové 

skupině, 
• výběrová řízení na studijní pobyty nabízené fakultou či univerzitou v rámci výměnných programů, 
• uzavírání smluv s  fakultami zahraničních vysokých škol na výměnné programy studentské a učitelské 

mobility, 
• sestavování nabídky cizojazyčných kurzů pro zahraniční studenty a její každoroční zveřejňování. 
 
Oddělení se podílí na přípravě návrhu rozpočtu fakulty ve všech výše uvedených oblastech a sleduje dodržování 
schváleného rozpočtu. 



36 

5. Ediční činnost 

5.1. Ediční rada 

Personální složení ediční rady k 31. 12. 2005: 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. - předseda; 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - člen; 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen; 
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - členka; 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - člen; 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. - člen; 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - člen. 

Přehled činnosti ER: 
• Zhodnocení plnění edičního plánu za rok 2005; 
• Přijetí harmonogramu ediční činnosti 
• Projednání a schválení edičního plánu pro rok 2006. 

5.2. Přehled o výukových a studijních publikacích 

Publikace vydané v ediční řadě 17/22 (výukové, studijní publikace, multimediální učební texty a praktické 
příručky): 
 2002 2003 2004 2005 

Učebnice 24 
z toho  

14  
dotisk 

18
z toho 

14
dotisk

18
z toho 

10
dotisk

17
z toho 

10
Dotisk

Multimediální texty - - 11 5
Praktické příručky - - - - 

 
Celkem: 

 
24 18 29

 
22

5.3. Přehled o vědecko-výzkumných publikacích 

Publikace vydané v ediční řadě 02/58 (vědecká díla, sborníky z konferencí, ročenky). 
 2002 2003 2004 2005 
Vědecká díla 4

z toho 
1

dotisk

5
z toho 

1 
dotisk

6
z toho 

1 
dotisk

2 
z toho 

2 
dotisk 

Sborníky z konferencí - 2 5 9 
Ročenky 1 - - 1 
Celkem: 5 7 11 12 

 



37 

5.4. Přehled dalších vydaných publikací 

Tuto kategorii  reprezentují díla vydávaná v tzv. „mimoediční řadě“; jde např. o Statut fakulty, Studijní 
katalog fakulty apod. 
 2002 2003 2004 2205 
Tituly mimo edici 1 1 1 1
Celkem:  1 1 1 1

Přehled celkem vydaných publikací na Právnické fakultě MU v letech 2002, 2003, 2004, 2005  bez rozlišení 
jednotlivých edicí:  

Druh díla 2002 2003 2004 2005 
Výukové a studijní publikace 24 18  29 22 
Vědecko-výzkumné publikace 5 7 11 12 
Další vydané publikace 1 1   1  1  
Celkem: 30 26 41 35 

 



38 

6. Zahraniční aktivity a spolupráce 
Zahraniční aktivity fakulty probíhají formou spolupráce jednotlivců a oborů a také institucionálně v rámci 
výměnného programu Socrates/Erasmus. Výjezdy akademických pracovníků do zahraničí mají vzestupnou 
tendenci. Nejenže se zvyšuje počet vyjíždějících pracovníků, ale stejně tak i počet navštívených zemí.  
V rámci programu Socrates Erasmus má fakulta uzavřeny smlouvy se 30 univerzitami z 18 evropských zemích. 
Další spolupráce probíhá na základě dvoustranných smlov o spolupráci - za již tradiční lze považovat spolupráci 
s the John Marshall Law School (Chicago, USA) a Fordham Center on European Union Law (Fordham Law 
School, Fordham University, New York); nově byla v roce 2005 uzavřena smlouva o spolupráci s Trnavskou 
univerzitou v Trnavě. Další možnosti zahraniční spolupráce poskytuje spolupráce s partnerskými univerzitami 
Masarykovy univerzity – Universität Wien, Wroclaw University, Adam Mickiewicz University Poznań, 
Universität Regensburg, Univerzita Komenského Bratislava, Ernst Moritz Arndt Universität Greifswald 
a University of Szeged. 
 
V oblasti pedagogické byla v roce 2005 nově zahájena spolupráce s Nottingham Trent University ve Velké 
Británii v rámci společného postgraduálního studijního programu LLM – obchodní právo. Jedná se o historicky 
první program tohoto druhu v České republice. Oprávnění k jeho poskytování získala Právnická fakulta  na 
základě validačního řízení a následného podpisu smlouvy s Nottingham Trent University. Jedná se o dvouleté 
studium, plně absolvované v České republice, jehož cílovou skupinou jsou jednak vrcholoví manažeři českých 
i zahraničních podniků a organizací, kteří mají potřebu rozšířit si svou kvalifikaci o poznatky z oblasti práva, 
a také právníci pracující v podnikové a komerční sféře, kteří si chtějí doplnit své znalosti.   

6.1. Mobilita akademických pracovníků 

6.1.1. Aktivní zahraniční styky 

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a účelu cesty 
KONFERENCE ODBORNÁ 

GRÉMIA, 
PRACOVNÍ 
SETKÁNÍ 

STUDIJNÍ 
a VÝZKUMN
É POBYTY 

PŘEDNÁŠK
OVÉ 

POBYTY 

CELKEM  
ZA KATEDRU 

pracoviště 

 
Pr
ům

. p
ře

po
č.

 st
av

 
ík
ů

po
če

t 
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t ú
ča

st
í 

Z 
to

ho
 

ak
tiv

ní
 

po
če

t 
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t ú
ča

st
í 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

 
pr

ac
ov

ní
ků

 

po
če

t p
ob

yt
ů 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

 
pr

ac
ov

ní
ků

 

po
če

t p
ob

yt
ů 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t  
us

ku
te
čn
ě-

 
ný

ch
 c

es
t 

 
Kat. právní 

teorie 
10,13 3 6 4 4 5 1 2 2 3 6 16 

Kat. dějin 
státu 

a práva 
5,88 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kat. 
ústavního 

práva 
a politologi

e 

6 2 3 2 2 4 1 1 0 0 2 8 



39 

Kat. 
správní 
vědy, 

správního 
práva 

a finančníh
o práva 

9,92 4 7 7 0 0 5 5 0 0 7 12 

Kat. 
občanského 

práva 
9,33 2 3 2 1 1 4 5 0 0 5 9 

Kat. 
obchodního 

práva 
5,17 4 7 5 1 1 4 7 0 0 5 15 

Kat. 
pracovního 

práva 
a sociálníh

o 
zabezpečen

í 

3,54 2 2 0 1 1 0 0 0 0 2 3 

Kat. 
trestního 

práva 
5,05 4 4 4 3 4 3 5 0 0 4 13 

Kat. práva 
životního 

prostř. 
a pozemko
vého práva 

3,54 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 

Kat. mezi-
národního 
a evropské
ho práva 

6,41 3 3 2 5 9 5 12 0 0 7 23 

Kat. 
národního 
hospodářst

ví 

4 4 4 3 0 0 2 2 0 0 4 6 

Fakulta 
celkem 

                   43 106 

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a cílových zemí 
 
 
Pracoviště 

Přepočtený 
stav pracov.  

Počet 
uskutečněných 
cest 

Počet vyslaných 
pracov. 

Počet dnů na 
cestách 
celkem 

 
 
Cílové země 

 
Kat. právní teorie  

10,13 
 

16 
 

6 
 

43 

Holandsko, 
Německo, Polsko, 
Slovensko, Velká 
Británie 

Kat. dějin státu a práva 5,88 0 0 0 - 
Kat. ústavního práva a     Lucembursko, 



40 

politologie 6 8 2 17 Polsko, Rakousko, 
Slovensko, Velká 
Británie, Francie 

Kat. správní vědy, 
správního práva 
a finančního práva   

 
9,92 

 
12 

 
7 

 
63 

 
Polsko, Slovensko, 
USA 

 
Katedra občanského 
práva 

 
9,33 

 
9 

 
5 

 
25 

Francie, Itálie, 
Rakousko, 
Slovensko, Německo, 
Švédsko, Švýcarsko 

 
Kat. obchodního práva  

5,17 
 

15 
 

5 
 

46 

Itálie, Francie, 
Lucembursko, 
Maďarsko, Nizozemí, 
Slovensko, Německo, 
USA 

Kat. pracovního práva 
a sociálního 
zabezpečení 

 
3,54 

 
3 

 
2 

 
11 

 
Itálie, Slovensko 

Kat. trestního práva 

 
5,05 

 
13 

 
4 

 
32 

Francie, Holandsko, 
Rakousko, 
Slovensko, 
Švýcarsko, 
Lucembursko, 
Španělsko, Velká 
Británie  

Kat. práva životního 
prostředí 
a pozemkového práva 

3,54 1 1 2 
Slovensko 

 
 
Kat. mezinárodního 
a evropského práva  

6,41 
 

23 
 

7 
 

101 

Belgie, Francie, 
Itálie, Litva,  
Maďarsko, Německo, 
Polsko, Rakousko, 
Slovensko, 
Švýcarsko, Velká 
Británie 

 
Kat. národního 
hospodářství 

 
4 

 
6 

 
4 

 
16 

 
Německo, Polsko, 
Slovensko 

 
Fakulta celkem 

 
 106 43 356 16 zemí 

Aktivní účast akademických pracovníků na vědeckých konferencích pořádaných v zahraničí   
Pracovníci přednesli či zveřejnili 34 příspěvků na konferencích a seminářích pořádaných v zahraničí. Dále je 
uveden jmenovitý přehled aktivních účastníků dle jednotlivých kateder. 

Katedra dějin  státu a práva – 0 

Katedra právní teorie – 5 
• doc. PhDr. Machalová Tatiana, CSc. (2) 
• JUDr. Polčák Radim (2) 
• JUDr. Drahomíra Houbová, CSc. (1) 



41 

Katedra ústavního práva a politologie – 2 
• prof. JUDr. Filip Jan, CSc. (1) 
• doc. JUDr. Jiří Kroupa, CSc. (1) 

Katedra občanského práva – 3 
• doc. JUDr. Králíčková Zdeňka, Ph.D. (1) 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. (2) 

Katedra obchodního práva – 7 
• prof. JUDr. Bejček Josef, CSc. (1) 
• prof. JUDr. Hajn Petr, DrSc. (4) 
• doc. JUDr. Marek Karel, CSc. (2) 

Katedra národního hospodářství – 3 
• prof. Ing. Vágner Ivan, CSc. MBA (1) 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. (1) 
• Ing. Palatová Dagmar (1) 
• Ing. Tomášková Eva, Ph.D. (1) 

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení  - 2 
• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. (1) 
• JUDr. Irena Píchová, Dr. (1) 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva – 1 
• doc. JUDr. Ivana Průchová (1) 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva – 7 
• doc. JUDr. Havlan Petr, CSc. (1) 
• JUDr. Mrkývka Petr, Ph.D. (3) 
• JUDr. Ing. Radvan Michal (2) 
• JUDr. Šramková Dana, Ph.D. (1) 

Katedra trestního práva – 4 
• prof. JUDr. Kratochvíl Vladimír, CSc. (1) 
• doc. JUDr. Kalvodová Věra, Dr. (1) 
• doc. JUDr. Kuchta Josef, CSc. (1) 
• JUDr. Marek Fryšták, Ph.D. (1) 

Katedra mezinárodního a evropského práva – 3 
• prof. JUDr. Jílek Dalibor, CSc. (1) 
• JUDr. Křepelka Filip, Ph.D. (2) 

6.1.2. Pasivní zahraniční styky 

Hostující profesoři a výměnné pobyty 
• prof. Jerold Friedland (De Paul University, College of Law), přednáška: Současné problémy ekonomiky 

v USA (v rámci předmětu Základy ekonomie) 
• prof. Michael Seng (the John Marshall Law School, Chicago), třítýdenní přednáškový pobyt podpořený 

Fullbrightovou nadací (Program Fullbright Senior Specialist) ve dnech 6. – 25. března 2005 



42 

• dr. Denis Mouralis (Aix – Marseille, Faculty of Law), výměnný pobyt v rámci programu Socrates/Erasmus 
(Teaching Staff Mobility), ve dnech 10. – 16. dubna 2005 a v jehož rámci byly předneseny přednášky Legal 
Professions in France a EU Law Applicable to the Legal Profession. 

• William M. Barker, soudce Nejvyššího soudu státu Tennessee, USA, přednáška Legal Ethics pro studenty 
magisterského a doktorského studijního programu konaná 21. dubna 2005  

• prof. Reuven Yaron (The Hebrew Univerzity of Jerusalem, Faculty of Law), přednáška: Konsensuální 
kontrakty, konaná dne 17. května 2005 

• Dr. Dalia Vasariené (Mykolas Romeris University), návštěva v rámci výměnného programu Erasmus ve 
dnech 16. – 20. května 2005, jehož součástí byla přednáška: Taxation in Lithuania, uskutečněná 17. května 
2005 

• prof. Roger J. Goebel (Fordham Center on European Union Law, Fordham Law School, Fordham University, 
New York), přednáška pro studenty magisterského a doktorského studijního programu ve dnech 29.-30. června 
2005  

• Katarina Kokoczińska, LL.D. (Adam Mickiewicz University in Poznań), pobyt v rámci výměny 
akademických pracovníků mezi družebními univerzitami, září 2005 

• Mgr. Agnieszka Łuszpak-Zając (Institute of Civil and International Private Law, The Wroclaw University), 
pobyt v rámci výměny akademických pracovníků mezi družebními univerzitami, září 2005 

• Mgr.  Daniel Krošlák (Univerzita Komenského v Bratislave), pobyt v rámci výměny akademických 
pracovníků mezi družebními univerzitami 

• Anna Trela, LL.D. (Adam Mickiewicz University in Poznań), pobyt v rámci výměny akademických 
pracovníků mezi družebními univerzitami, září 2005 

• prof. Tymen van der Ploeg  (Vrije University in Amsterdam, Law Faculty), účast na konferenci Pro a proti 
občanskému zákoníku, zkušenost z Nizozemí, konané 5. října 2005 na PrF MU 

• prof. Thorsten Stein (ředitel Evropského institutu v Saarbrückenu), přednáška: Perspektivy Evropské unie 
a její ústavy, ve dnech 10. – 11. října 2005 

Další hosté 
• Dr. András Patyi, Ph.D. (University of Gyor - Széchenyi István Egyetem), přednáška: Správně právní 

a finančněprávní studia na právnických fakultách v Maďarsku. 
• V rámci česko-nizozemského projektu „Posilování úlohy a využití judikatury v České republice“ se uskutečnil 

workshopseminář dr. F. Goudappela (Erasmus University Rotterdam) s názvem Implementace "Case law" 
Evropského soudního dvora (ESD), konaný 22. března 2005. 

• Mgr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D. (Filozofická fakulta MU), přednáška: Neklasické logiky, konaná dne 3. 
května 2005. 

• Dr. F. Goudapell (Erasmus University Rotterdam) vystoupil na semináři „Evropská a česká judikatura“, který 
se konal 3. června 2005. 

• JUDr. Bronislava Pavelková (Právnická fakulta UK Bratislava) 
• návštěva  zástupců the John Marshall Law School, Chicago, USA (soudci, právníci a akademičtí pracovníci) 

pod vedením prof. Michaela Senga, kurs přednášek a Day of US Law ve dnech 17. – 20. října 2005   

6.2. Mobilita studentů 

6.2.1. Aktivní zahraniční styky 

Program Socrates/Erasmus 
Fakulta získala pro akademický rok 2005/6 v rámci programu Socrates/Erasmus 61 studijních pobytů na 30 
univerzitách ve 18 evropských zemích. Pobyty jsou obvykle jednosemestrální, v některých případech 
dvousemestrálních. v podzimním semestru 2005 na tyto studijní pobyty vycestovalo 46 studentů, výjezdy dalších 
27 studentů jsou naplánovány na jarní semestr 2006. v jarním semestru 2005 vycestovalo 26 studentů na studijní 
pobyty na zahraničních univerzitách v 10 zemích získaných pro akademický rok 2004/5. 



43 

Partnerské univerzity Právnické fakulty MU v Brně pro mobilitu studentů v rámci programu Socrates/Erasmus 
v akademickém roce 2005/6 (v závorce počet pobytů x délka pobytu v měsících): 
• Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Rakousko (2x5); 
• Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder), Juristische Fakultät, Německo (2x6); 
• Universität Konstanz, Fachbereich Rechtswissenschaft, Německo (4x5); 
• Universität des Saarlandes, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Saarbrűcken, Německo (4x5); 
• Technische Universität Dresden, Juristische Fakultät, Německo (3x10); 
• University of Wales, Faculty of Law, Aberystwyth, Velká Británie (2x5); 
• University of Glasgow/School of Law, Velká Británie (1x9); 
• University of Iceland, Reykjavík (1x10); 
• Universiteit Gent, Faculteit Rechtsgeleerdheid, Belgie (4x5); 
• Law University of Antwerp, Belgie (1x5), 
• Erasmus University Rotterdam, School of Law, Nizozemí (4x5); 
• University of Helsinki, Faculty of Law, Finsko (2x5); 
• University of Lapland, Rovaniemi, Faculty of Law, Finsko (2x6);  
• University of Lund, Faculty of Law, Švédsko (2x5); 
• University of Copenhagen, Dánsko (1x5); 
• University of Aarhus, Dánsko ( 2x5), 
• Université de Droit, d´Economie et des Sciences d´Aix-Marseille, Faculté de Droit et de Science Politique, 

Francie (2x10); 
• Université de Bourgogne, Dijon, Faculté de Droit et Sciences Politiques, Administratives et Sociales, Francie 

(3x8); 
• L´Université René Descartes – Paris 5, Faculté de Droit, Francie (2x10); 
• Università degli Studi di Milano – Bicocca, Facoltà di Giurisprudenza, Itálie (2x5); 
• Universidad de Salamanca, Facultad de Derecho, Španělsko (1x10); 
• Universitat de Girona, Faculty of Law, Španělsko (1x10); 
• Universidad de la Coruña, Faculty of Law, Španělsko (1x5); 
• Universidade de Lisboa, Faculdade de direito, Portugalsko (2x4); 
• Universität Basel, Švýcarsko, (1x6); 
• Université de Fribourg, Švýcarsko, (2x10); 
• Eötvös Loránd University, Budapešť, Maďarsko, (2x5); 
• Law University of Vilnius, Litva (1x5) 
• Catholic University of Lublin, Polsko ( 2x5), 
• Universita Maribor, Slovinsko (1x6) 

Program MŠMT na podporu mezinárodní mobility studentů: 
V rámci pobytů na zahraničních univerzitách využívají studenti také programy přímo financované MŠMT. Jedná 
se o financování tzv. free-movers a také o podporu v rámci kvót a konkurzů MŠMT.  
V roce 2005 absolvoval na základě tohoto druhu finanční podpory jeden student jednosemestrální stipendijní 
pobyt v rámci spolupráce Právnické fakulty s The John Marshall Law School v Chicagu, USA; jedna studentka 
absolvovala studijní pobyt na Petrohradské státní univerzitě v Rusku (pro studenty bak. a mag. studijních 
programů) v délce 5  měsíců a jeden student absolvoval dvousemestrální studijní pobyt na University of Wales 
v Aberystwythu, Velká Británie. 

Další zahraniční spolupráce  
Ve dnech 10. – 12. 10. 2005 navštívilo 22 studentů fakulty s pedagogickým doprovodem Evropský soudní dvůr 
v Lucemburku. 
 
 
 



44 

6.2.2. Pasivní zahraniční styky 
V rámci studentské mobility programu SOCRATES/ERASMUS absolvovalo na fakultě v roce 2005 
jednosemestrální či dvousemestrální studijní pobyty 13 zahraničních studentů: 6 z Německa, 1 z Dánska, 2 
z Finska, 1 z Litvy, 2 z Maďarska a 1 z Anglie. 

6.3. Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci 
Právnická fakulta má od roku 2002 uzavřenou spolupráci s the John Marshall Law School, Chicago, USA. 
Smlouva, jejíž platnost končila v říjnu roku 2005, byla nadále prodloužena. Nově byla v roce 2005 uzavřena 
smlouva o spolupráci s Trnavskou univerzitou v Trnavě a také již zmíněná smlouva o společném studijním 
programu LLM – obchodní právo s Nottingham Trent Unviersity ve Velké Británii. 

6.4. Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků fakulty 
v mezinárodních organizacích 

Fakulta 
Od roku 2003 je fakulta členem Evropské asociace právnických fakult ELFA – European Law Faculties 
Association, založené v roce 1995. Prostřednictvím proděkanky doc. V. Kalvodové, Dr. jakožto národního 
zástupce za ČR je Právnická fakulta zapojena do projektu "Tuning Legal Studies in Europe" organizovaného 
podvýborem organizace ELFA Quaccas (Quality Assurance, Accreditation and Assesment), jenž je orientován 
na problematiku struktury, forem a metod právnického  vzdělávání v členských státech EU. Fakulta je rovněž 
členem Rotterdam Law Network, Rotterdamské sítě právnických fakult, sdružující 36 právnických fakult z 23 
evropských zemí. 

Katedra právní teorie 
• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - IVR (Internationale Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), 

Bologna, Itálie, místopředseda české pobočky 
• doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., IVR (Internationale Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), 

Bologna, Itálie, česká pobočka 
• JUDr. Jaromír Harvánek, CSc., IVR (Internationale Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), Bologna, 

Itálie, česká pobočka 
• JUDr. Drahomíra Houbová, CSc., IVR (Internationale Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), 

Bologna, Itálie, česká pobočka 
Katedra občanského práva 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková , CSc. - CEFL (Commission on European Family Law), členka komise expertů, 

Utrecht, Holandsko 
• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. -  Ligue internationale du droit de la concurrence, Paříž, Francie; ALAI 

(Association Littéraire et Artistique Internationale), Paříž, Francie; 
• ATRIP (International Association for the Advancement of Teaching and Research in Intellectual  Property), 

Mnichov, SRN;  INTERGU, e.V. (Internationale Gesellschaft für Urheberrecht, e.V.), Mnichov, SRN;  Verein 
der „Freunde und ehemaligen Mitarbeiter des Max-Planck-Instituts für geistiges Eigentum,  Wettbewerbs- und 
Steuerrecht“, e.V., Mnichov, SRN; Vysoká skupina autorskoprávních odborníků Komise Evropských 
společenství v Bruselu, Belgie   

• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. - Defence for Children International, Ženeva, Švýcarsko; International 
Society of Family Law, Rijsbergen, Holandsko    

• JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. - Alumnisde, Association of Alumnus of Weiss Institute of Comparative 
Law, Lausanne,  Švýcarsko 

 
 



45 

Katedra obchodního práva 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - Academic Society for Competition Law, Mnichov, SRN;  
• International Association of Legal Science, česká skupina;  Ligue internationale du droit de la concurrence, 

Paříž, Francie, česká skupina      
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – Ligue internationale du droit de la concurrence, Paříž, Francie, čestný předseda 
české odbočky; Societé de législation comparée, Paříž, Francie  

Katedra národního hospodářství 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - E.A.I.R. (The European Higher Education Society), Amsterodam, 

Nizozemí  
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc.- česko-rakouský časopis International Law Revue (předseda redakční rady), 

Olomouc;  časopis Daně (místopředseda redakční rady), britské nakladatelství Lexik-Nexis      

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D.-  Federation Internationale des Corps et Assotiations Consulaires, Vídeň, 

Rakousko 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D., JUDr. Dana Šramková, Ph.D., Mgr. Ing. Michal 

Radvan - 
• The centre of Information and Organization of Public Finance and Tax Law research, Białystok, Polsko    

Katedra ústavního práva 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. -  Společnost pro ústavní právo Latinské Ameriky (Cátedra de Derecho 

Constitucional Latinoamericano) – řádný člen  

Katedra trestního práva 
• kolektivní členství katedry v České národní skupině AIDP (International Association of Penal Law), Praha 
• doc. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - Asociace českých právníků na ochranu finančních zájmů ES/EU 
• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – ICLN (International Criminal Law Network), Nizozemí  

Katedra mezinárodního a evropského práva 
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - Société de législation comparée, Paříž, Francie;   
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc.- IIHL (International Institute of Humanitarian Law), San Remo, Itálie;  ECR 

(Evropská komise proti rasismu a nesnášenlivosti), Štrasburk, Francie; 
• ASIL (American Society of International Law), Washington, USA;  PCA (Permanent Court of Arbitration), 

Haag, Nizozemí;  ad hoc člen Poradního výboru zřízeného podle čl. 25 Rámcové úmluvy o ochraně 
národnostních  menšin z roku 1995, Rada Evropy, Štrasburk, Francie;  expert Moskevské schůzky Organizace 
pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, Vídeň, Rakousko 

• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc.- World Jurists Association, Washington, USA; 
• International Law Association, Brusel, Belgie. 

6.5. Vývoj mezinárodních aktivit fakulty 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Výjezdy pracovníků 80 79 91 76 97 106 
Pobyty hostujících profesorů 
 a další zahraniční hosté 

35 43 45 90 68 32 

Výjezdy studentů 44 59 58 60 59 60 
Pobyty zahraničních studentů 0 2 3 12 11 13 

 



46 

7. Lidské zdroje 

7.1. Informace o lidských zdrojích fakulty 

V roce 2005 ukončilo pracovní poměr 6 pracovníků:  
z toho  2 z kategorie akademických pracovníků: 
 4 z kategorie neakademických pracovníků 

V průběhu roku 2005 nastoupilo 7 nových pracovníků: 
z toho  2 z kategorie akademických pracovníků: 
 5 z kategorie neakademických pracovníků 
Fakulta zaměstnává 3 pracovnice se změněnou pracovní schopností. 

V průběhu roku 2005 bylo uzavřeno 24 dohod o pracovní činnosti: 
z toho: 
• 5 dohod na výkon strážní služby, 
• 3 dohody na zajištění chodu zvukové a video techniky, 
• 9 dohod na zajištění výuky (zástup za dlouhodobě nemocné a chybějící učitele), 
• 4 dohody na provádění pomocných prací v administrativě a poradenskou činnost, 
• 1 dohoda na výkon funkce administrátora výzkumného záměru 
• 1 dohoda na výpomoc při odstraňování havárie výpočetní techniky 
• 1 dohoda na výpomoc při stěhování nábytku 

V průběhu roku 2005 bylo uzavřeno 230 dohod o provedení práce na (pro): 
• externí výuku (přednášky, semináře, postupové a státní zkoušky v magisterském a  bakalářském studiu, komise 

pro obhajoby diplomových prací), 
• externí výuku v programu celoživotního vzdělávání, 
• rigorózní řízení (vypracování posudků na rigorózní práce účast v komisích), 
• účast v doktorském studijním programu (vypracování posudků na disertační práce, účast  v komisích), 
• účast v programu LLM, 
• přednášky v odborných kurzech pořádaných Vzdělávacím a edičním střediskem, 
• pomocné práce (stěhování nábytku) při provádění oprav budovy. 

7.2. Počty pracovníků v roce 2005 
 2001 2002 2003 2004 2005
celkem pracovníků k 31.12. 126 124 132 135 134
akademičtí pracovníci k 31.12. 75 76 80 80 79
neakademičtí pracovníci k 31.12. 51 48 52 55 55
průměrný stav celkem za rok 132,5 122,93 126,29 134,3 134,4
průměrný přepočtený stav pracovníků  132,65 117,69 119,43 127,6 127,7
průměrný věk pracovníků 44,21 44,5 44,73 44,54 45,44

 

 



47 

7.3. Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví 
a věku 

z toho akademičtí 
pracovníci počet Muži ženy prům. 

věk 
do 30let 30 - 50 let nad 50 let 

profesor 14 12 2 55,47 - 1 13 

docent 21 13 8 54,55 - 4 17 

odborný 
asistent 31 12 19 40,45 4 20 7 

asistent 12 7 5 29,85 7 5 - 

lektor 1 - 1 51 - - 1 

celkem 79 44 35 46 11 30 38 

Pozn.1: Všichni akademičtí pracovníci mají vysokoškolské vzdělání 
Pozn. 2: Z celkového počtu akademických pracovníků je 7 zaměstnáno ve vedlejším pracovním poměru  

7.4. Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku 
neakademičtí  

pracovníci 
specializovaní 

pracovníci THP 
dělnická 
kategorie celkem 

počet 15 35 6 55 

muži 6 2 5 12 

z 
to

ho
 

ženy 9 33 1 40 

průměrný věk 36,6 49,78 43,75 41,5 

do 30 let 5 2 1 6 

30 – 50 let 7 11 3 24 

vě
k 

nad 50let 3 22 2 25 

VŠ 6 8 - 14 

vyšší odborné 1 -   

ÚSO s maturitou 8 23 - 31 

ÚSV s maturitou - 1 - 1 

vyučen s mat. - - 2 2 

SO bez maturity - 1 1 1 

vyučen bez mat. - 1 3 5 

vz
dě

lá
ní

 

základní - 1 - 1 



48 

7.5. Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů fakulty 
Profesorké řízení ukončili a titul profesor získali: 
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. 
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc.; 
Habilitační řízení ukončila a titul docent získala: 
• doc. PhDr. Tatina Machalová, CSc. 
Doktorské studium ukončili: 
• JUDr. Markéta Selucká 
• JUDr. Dana Šramková, Ph.D. 
• Ing. Eva Tomášková, Ph.D.  
• JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D.; 
Rigorózní řízení úspěšně ukončil: 
• JUDr. Alena Kliková  
• JUDr. Pavel Salák 
• JUDr. Lenka Jeřábková, Ph.D. 

7.6. Hmotná zainteresovanost  
Pracovníci jsou odměňování dle platných mzdových předpisů MU. Mzdy tvoří tyto základní složky: základní 
(tarifní) mzdy, příplatky za vedení a osobní příplatky a mimořádné odměny. 

  2001 2002 2003 2004 2005 

základní mzdy 18 250 881 19 310 548 21 259 092 24 986 604 27 382 816

příplatky za vedení 342 457 357 690 357 600 602 731 1 006 151

osobní příplatky 2 636 520 2 922 832 3 272 691 6 372 590 6 870 366

Účast akademických pracovníků na rigorózním řízení byla odměněna celkovou částkou 217 180,- Kč. 

Další významnou složkou hmotné zainteresovanosti akademických pracovníků je systém odměňování výuky 
v rámci studijního programu celoživotního vzdělávání, které bylo prováděno podle pravidel zakotvených ve 
Směrnici děkana č. 1/2003 - Pravidla odměňování za realizaci programů CŽV v rámci akreditovaných studijních 
programů magisterského a bakalářského studia a směrnice děkana č. 2/2003 – Sazebník odměn v programech 
CŽV. Tato byla v září nahrazena novou směrnicí děkana č. 4/2005. Celková výše vyplacených odměn v roce 
2005 činila 2 511 000,- Kč. 

Přehled vývoje průměrných měsíčních nominálních mezd na fakultě 
 2001 2002 2003 2004 2005 

akademického pracovníka 20 916 25 578 30 242 36 375 43 559

neakademického pracovníka 9 699 12 330 14 747 17 937 19 702

 



49 

8. Ekonomika fakulty 

8.1. Hospodaření fakulty  
  
NÁKLADY v tis. Kč   
  2005 
drobné předměty, ostatní materiál 9 154 
knihy, časopisy 3 319 
energie 3 731 
opravy a údržba 1 149 
cestovné, reprezentace 1 236 
ostatní služby 7 796 
stipendia 2 701 
telefony, poštovné 532 
dań z příjmu 0 
zákonné pojištění 18 479 
ostatní náklady 6 752 
NEINVESTIČNÍ náklady celkem 54 849 
mzdy základní 27 383 
ostatní (os.hodn.,přípl. za ved., OON)  26 146 
mzdové náklady celkem 53 529 
celkem NEINVESTIČNÍ náklady + mzdy 108 378 
VÝNOSY v tis. Kč   
    
příjmy rozpočtové celkem 86 471 
příjmy mimorozpočtové - hlavní činnost 27 293 
          v tom studenti - samoplátci 0 
příjmy doplňkové činnosti 348 
celkem HČ + DČ 114 112 
Hospodářský výsledek 5 734 

8.2. Hospodaření s finančními fondy 
Rok 2005 Rezervní FRIM Stipendijní Odměn ÚP Oběž.aktiv 

Stav k 1.1.2005 9 927 4 603 1 860 415 0 0 
Tvorba fondu 0 4 815 1 455 604 288 9 
Čerpání fondu 0 2 943 470 0 0 9 
Stav k 31.12.2005 9 927 6 475 2 845 1 019 288 0 

(údaje jsou uvedeny v tisících kč) 



50 

8.3. Účetní stav majetku 
    k 31.12. 2005 

Dlouhodobý hmotný majetek DHM 12 697 119,74 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek DDHM 34 301 807,36 
Dlouhodobý nehmotný majetek DNM 267 005,00 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek DDNM 490 509,95 
Učební pomůcky UP 104 213,10 
Umělecká díla JHM 1 196 399,00 
Budovy DHM 108 028 104,94 

(údaje jsou uvedeny v tisících kč) 



51 

9. Vzdělávací a ediční středisko 
 
Aktivity vzdělávacího a edičního střediska (VES) patří mezi hlavní činnosti fakulty. Jde o:  
• zabezpečení realizace celoživotního vzdělávání v akreditovaných studijních programech 
• organizování kurzů a seminářů,  
• zabezpečení zpracování posudků odborným pracovištěm,  
• organizace odborných (právních) konzultací, 
• zabezpečení výroby a prodej vlastních publikací,  
• prodej publikací vlastních i z jiných vydavatelství ve fakultním knihkupectví, 
• prodej publikací mimo MU 
• zajišťování krátkodobých pronájmů 
Od 1. 5. 2004 jsou všechny činnosti VES s DPH, prodej publikací s 5% DPH, všechny ostatní činnosti s 19% 
DPH. Novelou zákona o DPH bylo akreditované celoživotní vzdělávání od 1. 10. 2005 osvobozeno od DPH. 

9.1. Vzdělávací aktivity  
 2002                2003 2004 2005 

Počet kurzů a seminářů 16 12  20 68 dnů 

Počet účastníků 1038             944 985 937 

Počet posudků, 
konzultací... 

45 38  32 23 

výnosy v tis. Kč 2 865                2268 1882 1877 

Vzdělávací aktivity v neakreditovaných programech byly zaměřeny na jednodenní a  vícedenní semináře, kurzy 
pro právnickou i neprávnickou veřejnost a kurzy na objednávku (kurz práva pro daňové poradce, kurz pro 
patentové zástupce, od září kurz práva EU pro daňové poradce). Pro zájemce o studium na vysoké škole (a nejen 
pro ně), byly zorganizovány tři běhy Kurzu pro maturanty. 

9.2. Celoživotní vzdělávání 
V akademickém roce 2005/2006 jsou v rámci celoživotního vzdělávání na Právnické fakultě MU organizovány, 
v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, tři programy: 
v rámci akreditovaného magisterského studijního programu Právo a právní věda, studijní obor Právo (1. a 2. 
ročník), v rámci akreditovaného bakalářského studijního programu Právní specializace – obor Veřejná správa (1. 
a 2. ročník) a obor Právní vztahy k nemovitostem (1. a 2. ročník). Forma byla v souladu s akreditovanými 
programy určena jako prezenční u oboru Právo, jako distanční u oborů Veřejná správa a Právní vztahy 
k nemovitostem. 
Účast v programu CŽV byla přednostně nabídnuta uchazečům o studium nepřijatým v přijímacím řízení 
k magisterskému a bakalářskému studiu pro akademický rok 2005/2006 z kapacitních důvodů a dále také 
absolventům bakalářského studia Právnické fakulty MU. Účastníci z řad veřejnosti byli vybíráni na základě 
přijímací zkoušky obsahově identické s přijímací zkouškou v magisterském a bakalářském studiu. Prezenční 
forma byla obdobně jako v magisterském studiu doplněna o možnost individuálního vzdělávacího plánu.  
 
 
 
 
 



52 

Počty účastníků v jednotlivých programech 

CŽV 2003/2004 
Programy CŽV počty účastníků: 
1. roč. obor Právo ............................................................................................. 146 
1. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 64   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem ..................................................... 81          
2. roč. obor  Právo ........................................................................................... 36 
2. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 6 
2. roč. obor Právo a podnikání.......................................................................... 8   
Celkem.............................................................................................................. 341 

CŽV 2004/2005                                                                                 
Programy CŽV                                                                                  počty účastníků: 
1. roč. obor Právo ............................................................................................. 96 
1. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 32   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem...................................................... 49         
2. roč. obor  Právo ............................................................................................ 129                
2. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 54 
2. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem...................................................... 78   
Celkem.............................................................................................................. 438 

CŽV 2005/2006                                                                                 
Programy CŽV                                                                                  počty účastníků: 
1. roč. obor Právo ............................................................................................. 106 
1. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 55   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem...................................................... 45         
2. roč. obor  Právo ............................................................................................ 76                
2. roč. obor Veřejná správa............................................................................... 40 
2. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem...................................................... 30  
Celkem.............................................................................................................. 352 

9.3. Prodej odborné literatury 
 
               2003 2004 2005  

 výnosy 

v tis. Kč 

            cca 
kusů 

výnosy  

v tis. Kč 

 

cca kusů 

výnosy  

v tis. Kč 

 

cca kusů 

knihkupectví – přímý prodej 3241 19500 3225 14907 4803 15189

prodej mimo MU  720  3540 805 3507 719 4071

prodej celkem 3961 23040 4030 18414 5522      19260 

Pozn.: prodej odborné literatury ve fakultním knihkupectví zahrnuje i tituly jiných vydavatelů (např. LINDE, 
SAGIT, C.H.BECK, IFEC atd.) 



53 

9.4. Personální zabezpečení VES 
Činnost VES zajišťovalo 7 pracovnic (z toho jedna na 0,5 úvazku).  

9.5. Hospodaření VES 
 

 
 v roce 2005 došlo ke změně ve vykazování  nákladů i výnosů VES, nelze proto srovnávat s výsledky roku 2004.  
 

  2005  

 vše hlavní činnost výnosy náklady  hospod. 

výsledek 

VES celkem 

z toho: 

19570 17 247 2 323

ediční činnost 5522 6621 -1 099

vzdělávací činnost 

vč.akredit.CŽV 

14 048 10 626 3 422

 

  2004  

 vše hlavní činnost výnosy náklady  hospod. 

výsledek 

VES celkem 7392 6783 609

ediční činnost 5510 5509 1

vzdělávací činnost 1882 1274 608



54 

10. Ústřední knihovna 
Knihovnický systém ALEPH 500, na který v roce 2005 přešly i zbývající knihovny MU, umožnil realizovat řadu 
nových služeb a pracovních postupů a vytvořil potřebnou technologickou základnu pro činnost knihoven MU.  

10.1. Vývoj a stav knihovního fondu 
Knihovní fond Ústřední knihovny (ÚK) tvoří dvě základní samostatné části. Ve studovně, půjčovně a skladech 
(v tabulkách užit termín knihovna) je uložen starý fond budovaný v letech 1919-1950) a nový fond (budovaný 
od roku 1969). v místnosti Evropského dokumentačního střediska (EDS) je uložen fond budovaný od roku 1992 
z publikací Evropských společenství a Rady Evropy. v tabulkách je toto dělení zohledněno, obsaženy jsou vždy 
celkové údaje i údaje dílčí. 

10.1.1. Knihovní fond 
Číselné údaje o knihovním fondu zahrnují evidované knihovní jednotky (monografická díla, díla na pokračování, 
ročníky periodik) celkem (stav k 31.12.2005), počet  svazků nově zaevidovaných (přírůstek) a odepsaných 
(úbytek). 

Tab.: Knihovní fond 

Stav knihovního fondu  
k 31. 12. 2005 

Přírůstek 
za rok  

Úbytek 
za rok 

Rok 

ÚK Knihovna EDS 
ÚK Knihovna EDS ÚK 

2005 131.942 126.826 5.116 4.145 3.909 236 1.977
2004 129.774 124.894 4.880 4.623 4.373 250 81
2003 125 232 120 602 4 630 3 789 3 383 406 1 942
2002 123 385 119 161 4 224 3 916 3 637 279 814
2001 120 283 116 338 3 945 3 301 2 953 348 43

10.1.2. Odběr periodik 
Číselné údaje o odběru periodik zachycují počet titulů odebíraných v daném roce. Pro rok 2005 byly pro 
knihovnu objednány 4 nové zahraniční tituly, nově vznikající české tituly byly zajišťovány průběžně (8 titulů), u 
8 titulů (7 českých, 1 zahraniční) bylo vydávání ukončeno. Tituly odebírané EDS, jejich počet a skladba, jsou 
výrazně ovlivňovány ediční politikou ES a řešenými aktuálními problémy. Uvedeny jsou počty titulů 
odebíraných v papírové formě. K údajům o  elektronické verzi viz kapitola 10.3.1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



55 

Tab. : Periodika 

ÚK – tituly  
odebíraných periodik 

Knihovna – tituly  
odebíraných periodik 

EDS – tituly  
odebíraných periodik 

Rok 

celkem české cizí 
celkem české cizí celkem české Cizí 

2005 334 200 134 287 189 98 47 11 36
2004 314 196 118 275 186 89 39 10 29
2003 353 211 142 278 190 88 75 21 54
2002 353 188 96 284 188 96 69 18 51
2001 359 202 157 297 192 105 62 10 52

10.2. Hodnocení činnosti ÚK z kvantitativního a kvalitativního hlediska 

10.2.1. Doplňování a zpracování knihovního fondu 
Pro doplňování knihovního fondu jsou rozhodující stanovená odborná i finanční kritéria a spolupráce 
s jednotlivými katedrami a řešiteli výzkumných projektů. Pokyn proděkanky upravil postup a stanovil termíny 
pro objednávání tuzemských i zahraničních knih ze strany akademických pracovníků fakulty, formulář 
objednávky byl umístěn na webové stránky knihovny. Další odkaz „Kniha, která mi chybí“ umožňuje 
uživatelům ÚK především z řad studentů aktivně ovlivňovat složení knihovního fondu. Finanční situace dovolila 
realizovat v oblasti nákupu zahraniční literatury průběžné požadavky i ty, které byly výsledkem výzvy vedení 
fakulty k podávání návrhů na nákup základních děl zahraničních autorů. Při zvyšování odběru periodik je 
zvažována i rovnoměrnost odběru pro jednotlivé obory, počet odebíraných výtisků u jednotlivých titulů je řešen 
individuálně. Odebíráno bylo 334 titulů v 354 exemplářích. Prostřednictvím dvou elektronických databází bylo 
zpřístupněno dalších 59 titulů (podrobněji viz část 10.3.1). Provoz modulu „Seriály“ umožnil elektronickou 
evidenci docházejících čísel a uložení jednotlivých ročníků periodik (viz též část 10.3.2). Knihy, časopisy 
i články jsou zpracovávány on-line v souborném katalogu MU, nově vytvořené záznamy jsou již sjednoceny, 
pracováno je podle metodiky Národní knihovny ČR, nově jsou užívány i mezinárodní číselné třídící znaky 
(MDT), využívána je tzv. sdílená katalogizace a přebírání záznamů.  

10.2.2. Úsek služeb 
Funkce vázané v systému ALEPH na výpůjční služby byly zavedeny celouniverzitně, konkrétní postupy však 
sjednoceny nebyly. v souvislosti se zaváděním jednotné knihovní politiky MU byl přijat nový Knihovní řád MU, 
který stanovil stejné podmínky pro jednotlivé kategorie  uživatelů, jednotné registrační poplatky a poplatky 
z prodlení. U interních uživatelů (studenti a zaměstnanci MU), byly zrušeny registrační poplatky a proces 
registrace byl zjednodušen. U všech sledovaných ukazatelů na úseku  výpůjčních služeb došlo oproti roku 2004 
k nárůstu (základní údaje viz tabulka níže, MMVS jsou výpůjčky ze zahraničních knihoven, zajištěné 
prostřednictvím Moravské zemské knihovny).  

Tab. : Výpůjční služby 

Absenční výpůjčky  
 

Meziknihovní výpůjční služba Rok 

Čtenáři Výpůjčky celkem jiné 
knihovně 

z jiné 
knihovny 

z toho 
MMVS  

2005 5.226 75.341 176 102 74 39 



56 

2004 4.282 67.489 122 92 30 15 
2003 4 701 92.798 133 115 18 13 
2002 4 012 76 509 72 64 8 6 
2001 4 074 67 099 60 29 31 10 

 
Kopírovací stroje (4) a tiskárna  se skenerem (1),  umístěné  ve studovně,  jsou  samoobslužné (na čipové karty), 
k dispozici je mincovní automat. Připravován je provoz bankovkového automatu pro samoobslužné dobíjení 
kreditu na kartách. Kopírování s obsluhou je zajišťováno pro zaměstnance fakulty a uživatele EDS.  

Tab.: Kopírovací služby 

Samoobslužné  
kopírování 

Kopírování 
s obsluhou 

Rok 

karty – tržba počet kopií celkem 
studovna EIS 

2005 X  310.743 90 728 90.657 71 
2004 X 429.258 103.280 102.984 296 
2003 664 850 624 476 129.059 128.736 323 
2002 866 200 653 801 117 499 116 971 528 
2001 781 000 616 573 94 155 92 595 1 560 

V rámci uzavírání nových dohod Evropské komise s Evropskými dokumentačními středisky byla podle 
stanovených kritérií hodnocena jejich činnost. Výsledkem tohoto hodnocení byla dohoda, která EDS přisuzuje 
status Evropského dokumentačního střediska jako součásti sítě obecných informačních služeb EUROPE 
DIRECT řízených Komisí ES.  

10.3. Změny 
Ve složení knihovního fondu se pozitivně projevila zvýšená pozornost věnovaná nákupu kvalitní zahraniční 
literatury. Významné bylo z tohoto pohledu i zpřístupnění dvou zahraničních databází (podrobněji viz část 
10.3.1). Svědčí o tom statistiky jejich využití - 1.240 (562 Oxford, 678 Kluwer) zobrazených full-textových 
položek v říjnu až prosinci 2005. 
 Funkce zprovozněné v modulu „Seriály“, zvýšily informovanost uživatelů o této části fondu (aktuální stav 
dodávky, evidované ročníky) a umožnily elektronické objednávání běžné již u jeho části knižní. Služby nabízené 
v rámci výpůjčního modulu (zobrazování aktuálního stavu výpůjček a dalších operací, rezervování, prodlužování 
a objednávání dokumentů přes webové rozhraní, automatická upozornění v souvislosti s výpůjční lhůtou, 
možnost automatického zasílání novinek) výrazně zkvalitnily uživatelský přístup k fondům knihoven MU.  

10.3.1. Elektronické informační zdroje (EIZ). 
V roce 2005 Právnická fakulta zakoupila práva k užívání plnotextových databází (s celkem 59 tituly periodik) – 
KluwerLawOnline (nakladatelství Kluwer Law International, 21 titulů aktuálních + 18 v archívu) a Oxford 
Journals/Law (Oxford University Press, 20 titulů).  

10.3.2. Počítačové zpracování fondu. 
Počítačové zpracování knižní části nového fondu je ukončeno, zahájeny byly práce na uložení jeho části 
časopisecké. K již existujícím záznamům odebíraných periodik byly doplněny jednotlivé ročníky, starší časopisy 
(zaniklé nebo neodebírané) budou zpracovávány postupně. 
 



57 

Tab.: Počítačové zpracování fondu 

Uloženo  
do počítače – svazky 

Celkem v počítači Rok 

Celkem Nové retro 
Svazky % z nového 

fondu 
% z fondu 

celkem 
2005 5.913 3.909 2 004 87 601 94% 69% 
2004 7 376 4 373 3 003 81 688 91% 65% 
2003 4 383 3 383 1 000 74 312 87% 62% 

2002 6 400 3 637 2 763 69 929 83% 59% 
2001 8 690 1 852 6 838 63 529 78% 55% 

10.4. Hospodaření ÚK 
Vyšší nákup zahraniční odborné literatury výrazně ovlivnil čerpání rozpočtu ÚK. U knih se výše finančních 
prostředků na nákup české a zahraniční literatury téměř vyrovnala (nárůst více než dvojnásobný), u periodik 
došlo k téměř třetinovému nárůstu. Další finanční prostředky (v tabulce zahrnuty nejsou) byly věnovány na 
nákup přístupů k zahraničním elektronickým databázím – za poslední čtvrtletí roku 2005 zaplaceno 89.684 Kč, 
předplatné na rok 2006 činí 363.828 Kč.   
V tabulce jsou podchyceny údaje evidované ÚK v souvislosti s objednáváním a dodáváním monografické 
i periodické literatury, zahrnuto je proto i předplatné časopisů (tzv. zálohové faktury), které jsou účetně 
zpracovávány a započítávány odlišně.  

Tab.: Nákup odborné literatury (v tisících Kč) 

Knihy  
 

Časopisy  
 

Celkem  
 

Rok 

celkem české Cizí 
celkem české Cizí Bez 

poštov. 
s 

poštov. 
z toho 
granty 

2005 1.829 940 889 1.322 355 966 3.151 3.197 329
2004 1.519 1.155 364 1.071 374 697 2.590 2.642 200
2003 886 616 270 1 022 320 702 1 908 1 925 271
2002 715 530 185 999 372 627 1 736 1 714 243
2001 711 529 182 877 329 548 1 588 1 620 154

 



58 

11. Laboratoř výpočetní techniky 
Laboratoř výpočetní techniky (dále jen LVT) zabezpečuje provoz a služby spojené s provozováním 
hardwarového a softwarového vybavení počítačů, serverů a počítačové sítě fakulty. 

11.1. Současný stav 
LVT zajišťuje především chod několika fakultních serverů nezbytných pro přístup do sítě Internet a využívání 
služeb s ní přímo spjatých a dále pro přístup k uživatelským datům a chod síťových aplikací. Jedná se o: 
• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující všechny potřebné služby pro provozování a přístup do 

sítě Internet (DNS, DHCP) a fakultní web server, 
• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující fakultní mail server, data server a web server pro 

studující a studentské organizace fakulty, 
• server s operačním systémem GNU/Linux zajišťující provoz právních systémů Aspi a LEXDATA, 
• servery s operačním systémem MS Windows Server zajišťující provoz fakultní domény MS Windows a také 

zajišťující provoz právních systémů Legsys, Epis atd. 
Dále LVT zabezpečuje provoz cca 150 počítačů s operačním systémem MS Windows XP Professional 
rozmístěných v pracovnách akademických a neakademických pracovníků a pracovnic v budově fakulty. 
Všechny počítače jsou strukturovanou kabeláží připojeny k fakultní síti, což umožňuje přístup k síti Internet 
a spouštění právních síťových aplikací (Aspi, Legsys, Epis atd.) Dále je na všech instalován kancelářský balík 
aplikací MS Office 2003 a další uživatelský software. 
Všechny katedry využívají centrální katedrové laserové tiskárny (resp. multifunkčního přístroje kombinovaného 
s faxem a kopírkou), správní a administrativní pracoviště využívají většinou lokální laserovou, případně 
inkoustovou tiskárnu. 

Vývoj počtu kusů počítačových pracovních stanic 

Rok Akadem. 
pracovníci 

Neakadem. 
pracovníci 

Počítač. 
učebna 
č. 020 

Počítač. 
učebna 
č. 024 

Počítač. 
učebna 
č. 060 

Studovna Půjčovna 

2000 50–60 48 25 18 – 9 4

2001 50–60 50 25 18 – 10 4

2002 60 49 23 18 – 7 4

2003 74 52 16 18 22 13 7

2004 95 55 18 19 22 14 7

2005 102 55 20 19 25 15 8

11.2. Personální zajištění činnosti LVT 

Ing. Aleš Kotula – vedoucí centra ICT 
• řídící a organizační činnost, 
• koncepce provozu a rozvoje výpočetní techniky 

Ing. Petr Dobeš – analytik 
• koncepce a správa fakultního webu, 
• uživatelská podpora 



59 

Zdeněk Hájek – programátor 
• instalace a správa počítačových stanic na platformě MS Windows, 
• instalace a správa ekonomických agend 

Martin Knotek – správce ICT 
• správa serverů GNU/Linux a fakultní počítačové sítě, 
• zajištění provozu právních informačních systémů 

ing. Milan Kolka, Ph.D. – analytik 
• programování webových aplikací, 
• správa fakultních databází 
 
V lednu 2005 nastoupil nový zaměstnanec ing. Milan Kolka, Ph.D., jehož pracovní náplní je především návrh 
a realizace webových aplikací a správa fakultních databází. 

11.3. Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2005 
• V průběhu srpna a září 2005 byla provedena kompletní reinstalaci fakultní domény MS Windows. Tato 

zahrnovala převedení všech zaměstnaneckých pracovních stanic na operační systém MS Windows XP 
Professional. Obdobně byly nově instalovány i MS Windows stanice v počítačových učebnách a v knihovně. 
Tím došlo ke sjednocení programového vybavení na všech uvedených počítačích, především pak verzí 
kancelářských balíků MS Office a OpenOffice.org. Tato hromadná reinstalace více jak 230 stanic byla možná 
jen díky použití systému pro vzdálenou bezobslužnou instalaci Unattended, který v průběhu příprav celé akce 
úspěšně zprovozněn. Stav po reinstalaci mimo jiné umožňuje  vzdálenou správu jednotlivých stanic, což 
výrazně usnadňuje a zrychluje řešení rozličných provozních problémů, instalace či odinstalace dalšího 
softwaru, ale především monitorování bezpečnostních problémů, aplikaci bezpečnostních záplat systému 
a aktualizaci antivirového zabezpečení. 

• V průběhu výše uvedených změn došlo také ke změně uživatelského přístupu k fakultnímu poštovnímu 
serveru. Veškerá došlá pošta je nyní standardně uchovávána na straně serveru, což umožňuje přístup k ní 
odkudkoli pomocí webového rozhraní Horde. Dříve byla nově příchozí pošta stahována po připojení se 
poštovním klientem na pracovní stanici a tím se stala odjinud nedostupnou. 

• Bezpečnost fakultní počítačové sítě byla zvýšena zavedením stavového firewallu na fakultní gatewayi 
a nastavením přísnějších firewallových pravidel, než tomu bylo doposud. Tyto změny však nikterak neomezily 
uživatele fakultní sítě při jejím plném užívání. 

• V létě 2005 byla provedena také kompletní rekonstrukce počítačové učebny č. 060 včetně hardwaru, 25 
nových počítačových stanic s 19“ LCD. Tyto byly pořízeny z celouniverzitního grantu s polovičním fakultním 
finančním přispěním. 

• Dále bylo v roce 2005 zakoupeno pro obnovu a rozšíření stávajícího ICT vybavení fakulty mimo jiné dalších 
72 počítačů, 87 LCD a 23 notebooků. 

• Ve vybraných prostorách fakulty byla zprovozněna možnost bezdrátového připojení k počítačové síti MU 
(WiFi). Tato umožňuje připojení především na chodbách před velkými posluchárnami (025, 030, 034, 038 
a 133, 136, 140) v samotných posluchárnách a také ve studovně fakultní knihovny. 

• V průběhu celého roku 2005 byl postupně navržen a uveden do provozu systému pro sledování vytíženosti 
kateder. 

• Nově přepracována a znovu zprovozněna byla i webová aplikace pro sběr dat potřebných pro akreditaci 
bakalářského studia. 

• Pracovníci LVT se účastnili celouniverzitního grantového projektu v rámci Rozvojového programu VŠ MŠMT 
„IT a multimediální podpora výuky“. 


